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32,000,000 MA-

REKNIEMIECKICH

DLA
MIESZKARCY NIEMIEC DO.:
STAJĄ OBŁĄKANIA Z PO-
WODU SPADKU MARKI

Zupełne bankructwo Niemiec
nieuniknione

BERLIN, 6 września. - Marka
Biemiecka spadła już w przepaść
doszedłszy do 33,000,000 za dola-
ra, Niesłychany spadek marki
stał się przyczyną pomieszania
zmysłów u wielu mieszkańców
Niemiec, którzy stanęli w obliczu
zupełnego bankructwa i śmierci
głodowej, nie mogąc zdobyć od-
powiedniej ilości marek na ku-
pienie sobie chociażby najmniej»
szej ilości żywności dla zaspoko-
jenia głodu.
W niemieckich kołach finanso-

wych panuje przekonanie, że mar
ka niemiecka wkilku dniach spa
dnie do stu, miljonów za dolara
i wkrótce prześcignie spadku ru-
bla bolszewiekiego, który obec-
nie spadł do 150,000,000 za dola-
ra

  

Wszelkie środki zapobiegawcze
rządu niemieckiego, aby powstrzy
mać spadek marki nie odmiosły
pożądanego skutku. Skutkiem
spadku marki ceny na wszystkie
artykuły żywności w Niemczech
zwiększyły się miljony razy, u.
niemożliwiając ludności nabycie
najmniejszych ilości pożywienia.
Jedynem następstwem finanso-
wej katastrofy Niemiec, musi być
nieuniknione bankructwo narodu
niemieckiego.

Major miasta New Yorku
chory śmiertelnie
 

SARATOGA, N. Y., 6 września.
- Major miasta Hylan wyjecha-
wszy w początkach sierpnia w gó
ry Adirondack na wakacje, na-
bawił się przeziębienia podczas
chłodnych dni sierpnia, które w
górach Adirondack miały nawet
silne przymrozki. Zaziębiegie roz
winęło się w influenzę, która w
następstwie zamieniła się w za-
palenie opony, płucnej. Lekarze
przyboczni obawiają się rozwinię
cia choroby zapalenia płuc, z po-
wodu bardzo wielkiego osłabie-
nia organizmu chorego spowodo-
wanego nadmierną pracą umysło
wą.

NIEMCY POCZYNAJĄ MY-
SLEC 0 PODDANIU SIE

Przyznają, że przegrali wal.
kę gospodarczą z Francją

 

 

 
BERLIN, 6 września, - Rząd

niemiecki zamyśla poddać się
Francji z powodu niemożebności
finansowania dalszego biernego
oporu w zagłębiu Ruhr z powo-
du zupełnego upadku wartości
marki, W najbliższych dniach
rząd niemiecki prawdopodobnie
sam zaproponuje Francji nawig-
zanie rokowań dla załatwienia
sporu o odszkodowania, Niemcy
już nie zaprzeczają, że przegrali
walkę gospodarczą z Francją. -
Prasa niemiecka jeszcze nie pisze
o tym fakcie, by nie utrudniać
rządowi nawiązania rokowań z
Francją. Ludność niemiecka w
zagłębiu Ruhr już dawno zrozu
miała, że jej bierny opór nie przy
da się na nie i nie pomoże do

 

  

Rok,XXVI. DAILY AND SUNDAY

POWSTANIE WY-

SPY PRZY BRZE

GACH JAPONJI

NOWA WYSPA PODNIE-
SIONA Z DNA OCEANU
DŁUGA NA 30 MIL
 

Skutkiem trzęsienia ziemi in-
ne wyspy znikły w oceanie
 

MOSKWA, 6 września. - We-
dług wiadomościotrzymanych z
Władywostoku, w następstwie
straszliwej katastrofy, jaka na-
wiedziła Japonję przy wschod-
nich wybrzeżach Japonji w po-
bliżu miejsca katastrofy wyłoni»
ła się z dna oceanu spokojnego
wielka wyspa 30 mil długa i pigt-
naście mil szeroka, w miejsce
jednej małej wyspy i małego pol-
wyspu, które wraz z istniejącym

Prezydent Coolidge pjzy-
jacielem narodu

Wdzięczny Polsce za pomoc Kościuszkidla Stanów Zjednoczonych. - Tą samżywi dla Francji za pomoc Lafayetta,

 

 Jedyną wielką mową polityczną obecnego prezydenta Sta-nów Zjednoczonych Coolidge'a,byla-jak twierdzi paryski Ma-tin-mowa, którą miał wygłosićosobiście w charakterze wice-prezydenta Stanów Zjednoczo-nych, dnia 21-go maja 1921 ro-ku, podczas uroczystości dorę-czenia w Nowym Yorku wiel.kiego złotego medalu zasługi p.Curie-Skłodowskiej,P. Coolidge zgodził się prezy-dować w tej uroczystości i wy.głosić, odpowiednią mowę, zachorował jednak i nie mógł przy-być osobiście, ale obiecaną mo-wę napisał i przesłał luroczystości, tla wyspic czynnym wulkanem,zostały pogrążone w ocean.Wiadomości otrzymane we Władywostoku potwierdzają poprze-dnie wiadomości, że wiele japoń-skich okrętów wojennych zosta- |ło pochłoniętych przez ocean Spokojny podczas straszliwej kata-strofy.  
Francja przechyla się na stro-nę Anglji w sporzegrecko-włoskim
LONDYN, 6stawiciel Francji w Lidze Narc-dów otrzymał polecenie popieraćangielski punkt widzenia w spo-rze grecko-włoskim. Stanowiskozajęte przez Francję zrobiło juknajlepsze wrażenie w Anglii, Wkołach dyplomatycznych przypu:szczają, żć nie pozostanie ono użznaczenia w sprawie stosunkuAnglji do Francji wsporze 0 «d-sekodowania niemicckie i okupa-cji Ruhr.

 

JUGOSŁAWJA NIE PRA-GNIE NOWEJ WOJNY
BELGRAD, 6 września. - Wurzędowych kołach jugosłowiań-skich panuje przekonanie, że sporgrecko-włoski zostanie załatwio-ny pokojowo, co byłoby zwrdnez pragnieniamirządu jugostowiańskiego, który nie pragnie zadnejzawieruchy wojennej.Gdyby jednak Liga Narodów,lub Rada Ambasadorów nie po-trafiły tego sporu zażegnać. wle-dy Jugosławia będzie zmuszonawmieszać się czynnie do sporu,ponieważ spór włosko-grechi wtedy przestaje być sporem jedyniepomiędzy Włachami i Grecja,

 

 

Mowa ta, odczytana wówczaspublicznie, sprawiła wielkie wra-żenie, poświęcona zaś jest cał.kowicie Polsce i Francji.Dziś, gdy wskutek ni dzi

|

Iskiego
1 Pułaskiegowdzięczność

Point, bedgce' tak wielką po-mocą w powodzeniu sit amery-kańskich pod Sgratogg i zajmu-jące nie jedną kartę w dziejachczynów, rozstrzygających o po-wodzeniu ostatecznem życia ko-lonji. Kościuszkb widział końco-wy tryumf tej sprawypod York-town'em i spędził resztę życiana wysiłkach woenych -konania w swym kraju rodzin.nym tego, do czego dokonaniadopomógł Ameryce.Nie wiemy, ci ludziedla siebie p li - wiemy je-driak, że pamięć ich-i przykładwywierdją wpływ niezrównany.Polsce zawdzięcz Pułaskii Kościuszkę, Franeji-de Gras.se'a, Rochembenu i La Fayet-te'a".Słowa te charakteryzują wy.mownie uczucią żywione przez
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POSEŁ POLSKI W JA-

PONJI PATEK OCALAŁ

GMACH POSELSTWA CZĘŚ-
CIOWO ZNISZCZONY

WASHINGTON, 6 września.-
Poselstwo Rzeczypospolitej Pol-
skiej w Washingtonie otrzymało
wiadomość z Tokio, że poseł Pol-
ski przy rządzie japońskim, Dr.
St. Patek wrazz całym sztabem
poselstwa ocalał.
Gmach, zajmowany przez po-

selstwo został tylko częściowo u-
y.

KATASTROFA KOLE-
JOWA W NIEMCZECH

10 o:]ób zabitych skutkiem

 

 

 wanego zgonu prezydenta Har-
dinga, p. Coolidge stanął na
czele rządów wielkiej rzeezypo-

| spolitej północno-amerykańskiej,
warto przypomnieć to jego prze-
mówienie, pełne słów gorących i
serdecznych dla naszej  ojczy.
zny.
- Amerykanie - pisał wó-

wczas prezydent - pamiętać
będą i wówczas jeszcze, gdy ca-
ły świat o tem zapomni, że w
chwili, gdy samo istnienie Pol.
ski, jako narodu, było zagrożo-
ne, nasze kolonje zrewolucjoni-
zowane znalazły poparcie nietyl-
ko w sympatji ludu „lecz także
w pomocy czynnej dwu mężnych
oficerów, z których jeden zginął
za naszą sprawę, drugizaś przy.
czynił się potężnie do naszego
zwycięstwa _wojskowego. _Oto
fakt, który powinien górować
nad wyrazami uwielbienia.
Nasz naród uważał sobie za

obowiązek popierać praktycznie
wszelkie wysiłki usprawiedliwio-
ne Polski do zmartwychwsta-
nia, jako naród wśród innych
narodów świata. Zawdzięczamy
to pamięci jenerała Pułaskiego,
który walczył u boku Washin-
gtona i poległ podSavannah, po-
zostawiając po sobie tradycje,
które nadały imię jego wielu
miastom i stowarzyszeniom, a-
by świeciło przykładem służby
wiernie spełnianej. Zawdzięcza»
my to w znacznej mierze pa-
mięci jenerała Kościuszki, syna
Polski, patrjoty i obrońcy praw
ludów, którego talent inżynier.
ski wzniósł fortyfikacje West-

LIGA NARODÓW ZRZEKA SIĘ OBOWIAZKU ZA-

ŁATWIENIA SPORU WŁOSKO-GRECKIEGO

Rada Ambasadorów zgdziła się pogodzić zwaśnione narody
- Spór grecko włoski niebezpieczny dla Europy

nowego prezy
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Ten zawsze go czyta

G STRONIC

CENA 3 CENTY

PAN WINCENTY WITOS APELUJE _

DO ŻYDÓW AMERYKANSKICH -

7

W IMIENIU PREMIERA BŁAGA ICH |

0 POPARCIE OBECNEGO RZĄDU
 

(Specjalna wiadomość dla Nowego Świata)
WARSZAWA, 5 września. - Wczoraj odbył siękańsko-pi

paniały obiad żydo sko-p y z pole-
y :

cenia premiera Witosa. Polityczną mowę wygłosił (W'ję-
zyku żydowskim (?!) senator Leiser Noah Harqmerlmg

aus Darachow, obecnie Ludwik Mikołaj Hammerling Mło-

towski.
Na obiedzie (podawano potrawy koszerne) olzecni

byli najwybitniejsi czysto-polscy członkqwie klubu „Pląst”
- żydzi amerykańscy, bawiący obecnie w Warszawie i

Leiser Noah.
Witos, obawiając się, że żydzi amerykańscy będą boj-

Ś
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Niegrzeczni goście krytykują premiera Witosa

naszej ojczyzny i naszej wiel. Wagów
kiej sojuszniczki.

BERLIN, 6 września. - Dzie»
sięć osób o ile dotychczas stwier-

GÓRNICY WĘGLOWI dzono zostało zabitych a 15 cięż-
WZAGŁĘBI RUHR PQ. |ko rannych skutkiem zderzenia

się dwuch pociągów pospiesznych
WRACAJA DO PRACY |Birlin=cAmsterdam 1° Dreams-

Amsterdam w pobliżu miasta Ha-
Wynagrodzenie za pracę bę-

 dzie regulowane stosownie ***

do spadku marki ODKRYCIE NOWYCH

- POKŁADÓW RADIUM
ESSEN, 6 września, - Pomię-

dzy właścicielanii kopalń i górni-
ków. węglowych przyszło do po-
rozumienia w sprawie ustalenia
kwestji wynagrśdzenia za pracę.
Przedstawiciele obydwuch stron
zgodzili się, by zapłata tygodnio-
wa oznaczona na 9 miljonéw ma

W TURKIESTANIE

PETROGRAD, 6 września. -
Rosyjski instytut dla radium do-
nosi, że ekspedycja,którazosta-
ła wysłana do prowincji Fergha-
naw Środkowej Azji, odkryła nie
zmiernie bogate pokłady radium.

 

kotowali pożyczkę polską zaciągniętą w Ameryce zwrócił
się do senatora Hammerlinga z prośbą, aby zaprosił na o-

biad żydów amerykańskich, bawiących obecnie w Warsza:

wie i wytłumaczył im, że „rząd Witosa" dokłada wszelkich

starań, aby żydom jaknajlepiej było w Polsce, że rząd

zwalcza i zwalczać będzie antysemityzm (!!) itd." =- co
też pan Hammerling w dłuższem przemówieniu swoim
gościom wytłumaczył. Atoli ci - po sutym obiedzie - do-

nieśli byłemu współwyznawcy, że Witos powinien się

zwrócić WPROST DO ŻYDÓW POLSKICH W AMERY-

CE'~ czyli innemi słowy nie dali się przekupić kolacyjką.

Czysto-polska endecja użyłapana Hammu'hąjcńalfo ®
pośrednika, zaś Witos w ten sposób stara sig przeciwdzia- "
lac czysto-polskiej endecji, która go na każdym kroku

rek była regulowana codziennie
stosownie do spadku kursu mar-kii.
Na skutek dojécia do porozu-

mienia, górnicy we wszystkich
kopalniach węgla w Essen z wy.
Jatkiem jednej powrócili do pra-
cy. W innych miejscowościachzagłębia Ruhr zostały zawarte po
dobne umowy pomiędzy przed-
sławicielami górników i właści-
cielami kopalń węgla.

BOLSZEWICY PRZY.

WRACAJĄ PRAWO WŁA-

SNOŚCI GRUNTOWEJ

MOSKWA, 6 września, -Rząd
bolszewicki zamierza przywrócić
prawo własności gruntowej dla
tych właścicieli obszarów ziem
skich, którzy pozostali na swoich
gruntach i uprawiali je własnemi
rękoma.
Na przywrócenie prawa włas-

ności mają się zgadzać komuny

 

 

Z powodu odkrycia nowych po-
kładów, cena tego rzadkiego mi-
nerału stanieje,

onlie ins

Wznowienie regularnych sto-
sunków dyplomatycznych
Meksyku ze St. Zjedn.

WASHINGTON, 6 wrzednia, -
Stany Zjednoczone i Meksyk na-
wiązały regularne stosunki dyplo
małyczne po podpisaniu zawarte.
go przed kilku dniami traktatu
amerykańsko-meksykańskiego. -
Do Washingtonu przybył nowy
ambasador meksykański C, Tel.
lez, a w tym samym czasie rzą
dowi meksykańskiemu przedłożył
swoje papiery uwierzytelniające
przedstawiciel Stanów Zjednoczo
nych, G. Summerlin.

 

Lekarze francuscy pp. A. Marie
i M. Auliffe stwierdzili, że kobie-
ty rosną aż do 40 roku życia, -
zwłaszcza wtedy, gdy nagle a zna

 chłopskie.
cznie poprawi się ich odżywia.

 

 
PARYŻ, 6 września, - Zgroma

dzenie Ligi Narbdów po zistano-
wieniu sig nad istotą spotu gre-
cko - włoskiego, postanowiło wo-
bec protestu rządu włoskego, -
który oświadczył, że niej uznaje
kompetencji Ligi Narodów do za
łatwienia nieporozumieria gre-
eko - włoskiego, zrze: się_dul-
szego rozpatrywania istoty sporu
i przekazać go Radzie Ambasa-
dorów do załatwienia. Wobec 0-
świadczenia prem. Missolinie-
go, że zgodziłby się n» przyjęcie

rów w sporze grecko-włoskim,
Rada Ambasadorów zgodziła się
pogodzić. zwaśnione strony,
Spór grecko-włoski w swojej

istocie będący despotycznem na-
rzuceniem swojej woli silniejsze-
go państwa słabszemu, zagraża po
ważnem niebezpieczeństwem po-
kojowi Europy. Bezpośrednim na
stepstwem despołycznej imperja-
listycznej polityki premjera Mus.
soliniego, jest ponowne ultima-
tum rządu dla Jugostawji, że mu
si przyjąć warunki włoskie w

 

EX TRA!

 

JAPONIA DZIĘKUJE ST. ZJEDN. ZA OKAZANIE

WSPÓŁCZUCIA I POMOCY

LICZBA ZABITYCH I RANNYCH W TOKIO WYNOSI 160
. TYSIĘCY
„---

WASHINGTON, 6 września. - Cesarz Japonji Yoshihito w od«
powiedzi na telegram prezydenta Coolidge z wyrazami współczucia
w serdecznych słowach dziękuje prezydentowi i narodowi amery-
 i, niestong pomoc.

ieni jedynie wyroku Rady Unbasado- sprawie Fiume do 17 września,pognębienia Francji jedynie wy Read: Jug ji w odpowiedzi sa whszane

na i ia premjera Mus- Telegram cesarza japońskiego brzmi: 

 
 

   

T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI:

"POLSKA MA DOSYC WITOSA"

Jutro w "Nowym Świecie
" !

soliniego odpowiedział, że jego
żądanie przesądza los Plume -
które według warunków włos.
kich, stanie się nierozerwalną czę
ścią Włoch. 20,

Nowe zapasy zlota

wają do St. Zj.
 

LONDYN, 6 września, -W o-
statniin tygodniu nowa większa

[ z |sprzesyłka złota zostata wyekspe-

    

 

 

  

djowana do bankow amerykan-
wą A

„Wzruszony do głębi wspaniałomyślnością i niezwykłą hojnością
z jaką rząd i naród amerykański spieszy nam z pomocą, przesyłam

a m amoje
nów Zjednoczonych."

Sta-

krępuje. ;

UPGR BARONGW WECLOWYCH POWODEM PO-

NOWNEGO ROZBICIA KONFERENCJI

Górnicy nie godzą się na żadne dalsze ustępstwa - Wysiłki

gub. Pinchot'a spełzły na niczem
 

HARRISBURG, Pa., 6 wrześ
nia. - Przedstawiciele baronów
węglowych odmówili rozpatrywa
nia warunków przedstawionych
przez gubernatora Pinchota dla
załatwienia. strajku.

Przedstawiciele górników na-
tomiast wzasadzie zgodzili się na
przyjęcie warunkówprzedstawio-
nych przez gubernatora Pinchota
z zastrzeżeniem, by zostały one
szczegółowo opracowane przez 0-
bydwie sporne strony. Na to żą-
danie przedstawiciel górników,
baroni weglowi odpowiedzie!i od-
mową.

Gubernator Pinchot czyni wszy
stkie wysiłki, żeby opornych ba-
ronów węglowych skłonić do u-

 ] stepstw, ale jak dotychczas, wszy
| stkie jego wysiłki pozostają bez
skutku.

Strajk węglowy trwa dalej i nie
ma nadziei, by 150,00 armja gór
nicza w najbliższym czasie wrów
ciła do prac  

Powstanie nowego wulkanu
0

z powodu katastrofy trzę-

sienia ziemi w Japonii:

HILO (wyspy Hawai), 6 wrzee
śnia. - Na skutek straszliwej ka
tastrofy trzęsienia ziemi, nrg
spat Hawai powstał now)
brzymy wulkan
brzy
mu.

e ilości lawy, popiołu
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Nasz Sprawozdawca Sejmowy w Warszawie

znanydziennikarz i literat › =. €. 3. ,

TADEUSZ 7

WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI

nadesłał nam szereg wywiadów z przedstawicielami

poszczególnych grup politycznych w Sejmie

PIERWSZY WYWIAD :.

|

 

WASHINGTON, 6 września. - Ambasador japoński w Washing.
tonie Hannihara otrzymał drugą urzędową depeszę o rozmiarach klę-
ski trzęsienia zimną! Liczba ofiar w Tokio dochodzi 160,000 - 30
tysięcy zabitych; 130,000 rannych. , Liczba ofiar w Yokohama, któ-
ra została zrównana z złe.-[ml., nawiedziona trzęsieniem ziemi, potem
pożarem, a wreszcie zalana olbrzymim przypływem, morskim, jesz-
cze nie obliczona. Znaczna część ludności w liczbie 160,000 została za-
grzebana, spalona lyb zatonęła, Trzęsienie ziemi dało się odczuć
na powierzchiń 140 'długiej i 100 mil szerokiej, zamieszkałej przez
7,000,000 ludzi, Przeważna część miast na tej powierzchni została zni.

wścięć 2;  

zamieszczony będzie w niedzielnem wydaniu

„Nowego Świata", dnia 9-50

września 1923 roku

--- TAWÓWCIE ,

U STANDZIARZA NIEDZIELNE W;

„NOWEGO ŚWIATA"

 
 

  

           

   

    

  

    

  

  

   

  

   

   

    

  

  

  

    

     

  

  

  

  

 

   

 

     

 

  



 

  

Dzisiaj - Reginy,
„Dzisiaj - Deszcz.

 

 
:/ Kurs marki polskiej. czeki: -
216,00 mkp. za dolara.o o--

RUCH OKRETOW
Przybętą do New Yorku:

Piątek: Aquitania z Southampton
Bergenstjord z Christjanfif President Roosevelt z Bremyy Miraflores z Kingston] : Niew Amsterdam z Rotter.f 254: damu
Paris z Havru
Zeoland z Antwerpji

Niędziela: Hansa z Hamburgaf , ., Minnek&hda z Londynu
- * Muenchen z Bremy

Baltic z Liverpool
Carmania z Liverpool

. „ „Odpyną z New Yorku:
"Piątek: Solburg do Nassau

- % "Resisthan (de Southampton~ Olympic do Southampton
* Ryndam do Rotterdamu

; La Savoie do Havru
Carmania do Liverpool
President Garfield do Plymouth

 

   

 

?e szkoły Rady Oświatowej
a % -połowie miesiąca września
"ostanie otwartą szkoła w Irving
"High School dla dzieci, chcących

się po polsku, Natomiast
~w niedzielę, dnia 9 września punk

F Aualnie o godzinie 2 po południu
i

 

Nada Oświatowa urządza wiec i
«prosi rodzicówlub opiekunów,-
Rrzględnie wszystkich rodaków-
którym dobro szkoły leży na ser-

"u, którzy dbają o polską naukę
d oświatę, o łaskawe przybycie
na wiec.

! Zarząd Rady Oświatowej udzie
Ii na wiecu informacyj co do wa
runków, przyjęcia-względnie dnia
zapisów,~* -
Roku przeszłego korzystało z

nauk przeszło 400 dzieci, zaś tego
roku liczba będzie podwójna, wo-
bec tego niech się rodzice zapew»
nią, aby ich dziecko było zapisa-
ne do szkoły, gdyż może zajść
brak rdiejsca. Przyjdźcie więc na
wiec punktualnie o drugiej, gdyż
o czwartej godzinie sala musi być
zamknięta i'zapewnijcie miejsce
w szkole Rady Oświatowej swo-
im dzieciom.

Przemawiać będzie nowy, kie-

   

ownlle in Gutowski,
Zarząd Rady Oświatowej.

_ PROŚBA!
 

Szanowna Redakcjo!

"Ja Albert Kremer, weteran woj
ny światowej, licząc lat 44, z ar-
mji Hallera; jestem od sześciu
miesięcy w szpitalu, czuję się le-
piej, więc proszę was dopomóż
cie mi, upraszam was rodacy, je-
stem w 'krytyernem położeniu i
proszę was o pomoc w dostaniu
się do mojej ojczyzny i waszej.
Dlatego proszę was, rodacy o

ogłoszenie i prośbę w waszem
wielce poczytnem piśmie „Nowy
Świat."

 

Z poważaniem
' .. Albert Kremer,

~ Riverside Hospital,
New York City.
 
*thot diam.

Wasystile Alefees,
re

fo- Shen) (or mz

 

y ¢xiennie
wane
0 1 aire  

Wielkie zainteresowanie daje

się wyczuć z powodu rozpo-

częcia sezonu teatralnego
 

Pod artystycznym kierunkiem
rozpoczyna się sezon zimowy Te-
alru Polskiego w New Yorku, Fi-
Jadelfji i Newarku.

T. Wandyez i W. Ochrmowiez
ot nazwiska ludzi rutynowanych
którzy potrafili dowieść i prze›
konać publiczność niejednokrot-
nie, jak dzielnie potrafią organi-
zować, i kompletować zespół, o-
raz dobrać repertuar, podług naj-
lepszego smaku i gustu
ności. ..
Nigdy reklamowana sztuka nie

zawiodła, nigdy nie było zmian,
ani odwołań, Tak i teraz zapo-
wiedziana opera komiczna pol.
ska na otwarcie sezonu pod tyt.
„STRACHY W ZAMCZYSKU" -
potrafi zadowolić nawet najwy-
bredniejszych znawców,

„COLIN 0 MORE"
Z Biura Opery San Carlo do-

ąchodzi wiadomość, iż amery-
kański artysta Colin O'More, te-
nor zaangażowany został przez
Fortuna Gallo dyrektora opery.
O'More występował w Europie,
gdzie był entuzjastycznie przyj.
mowany. Występy młodego te-
nora w Operze San Carlo będą
niezwykłą atrakcją,
 

Dziś - w piątek

Odbędą się o godz. Smej wie.
czór w Domu Narodowym przy
St Marks Pl, posiedzenia Towa-
rzystw:

Oddz. Zw. Soc. Pol. „Potęga".
„TowzezMojeego?, ... ->
Tow. Tmi.,Staszyca".

Tow. Polskiego Czerw. Krzyża.
 

BRONX __

KONCERT 1 BAL
 

I
15-y roczny koncert i bal urzą

dza Towarzystwo Śpiewu „Cho
pin", w Bronx, w Ebling's Casino
742 St, Ann's Ave, rog 156 ul.,
Bronx, w spbotp _22go. września,
1923, o godzinie 7:30wieczór,
Dla upiększenia koncertu wy»

stąpi poraz pierwszy w Bronx, p.
Władysław Ochrymowicz, znany
artysta teatrów warszawskich o-
raz dyrektor Teatru Polskiego w
New Yorku w swoim niezrówna«
nym repertuarze.

Wkoncercie wezmą udział naj
wybitniejsze siły Spiewackie, o-
raz wszystkie chóry Zjednoczenia
Śpiewaków na Wschodzie,

Przygrywać będzie specjalnie
zamówiona orkiestra. Wstęp po
756 i $1.00. war z

Atrakcją koncertu będzie wy»
stęp sympatycznej i znanej Po-
lonji panny Marji Mróz z Brook»
lyna, jakoteż lubianej i cenionej
członkini chóru Wanda, panny
Stanisławy Brońskiej,
Na program składa się też kon-

cert skrzypka Wojlowicza, które-
mu na fortepjanie towarzyszyć
będzie jego siostra, panna Helena

 

, 31.106. i
„num wadow:

›kjwapaniatszy Alm tego, wieku . Wojtowicz,
F. Krakowski.
 
 

 

WDOMU NARODOWYM, przy 8-ej ulicy

f F ; SZKOŁA RADY OŚWIATOWEJ ZŁ. TOW.
esr urządza

. WIIELIKI WIEC

W SPRAWIE OTWARCIA SZKOŁY

.. przemawiać będzie nowy kierownik

p Kapitan GUTOWSKI

 
Rodzice chcący zapewnić miejsce dla dziecka

7 w szkole są proszeni o obecność na wiecu gdyż o-
trzymają informację warunków przyjęcia i dnia

i 1 ' vdlfil'flpunklualnie o godz. 2ej po pol. -

 

Spowiedź pani Heleny X. ›

Panie Redaktorze, nie jest la-
twą rzeczą mówić w sprawie tak
świeżej, kledy przeszło zaledwie
pół roku od dnia, w którym osta-
tecznie został wyznaczony nasz
rozwód!
Wszystko jeszcze dolega,

wszystko boli. Pamięć - ten
śmiertelny wróg kobiety -
przypomina mi każdy szczegół
naszego nieszczęśliwego pożycia
z mężem. Każdy.wstyd. Każde
upokorzenie... -

Niemniej, napiszę prawdę.
Skłania mnie do tego nie-

zmierna waga poruszonego przez
Was zagadnienia, pozatem zaś,
wierzę w dyskrecję Redakcji.
Nazwisko moje pozostanie na
zawsze tajemnicą. Prawda?

Przyczyną naszego rozwodu by-
ło to, żeśmy się pobrali z na-

miętnej miłości...

Nie więcej nie oddziaływało
na śwBzesną decyzję. Tylko go-
rące, zbyt gorące uczucie!
Wyszłam zamąż wbrew woli

rodziny, która pragnęła widzieć
mnie żoną człowiek
go: j przyszły (obecnie prze-
szły) nic prawie nie posiadał.
Tak samo i on, ożenił Się ze

mną pomimo silnej opozycji kre-
wnych: pochodził ze znanej ro-
dziny, prawie z arystokracji, a
ja jestem córką warszawskiego
kupca. *
Byliśmy.jednak.. iedo-

świadczeni, szaleni...
Zakochałam się w moim me-

 

niego.
Kto

 

Instynkt nieomylny coś mi
wówczas podszepngl; |rozerwa.
łam kopertę - i stało sic.

.

W
liście znalazłam straszne rze-
czy.. Słowa, które jak rozpalo-
ne żelazo, sparzyły mi serce:
słowa tkliwe, zalotne, które od-
czułam, jak policzki...

„..Kotuś...
znajdziesz dla mnie chwilę cza.
su? Mała twoja kobietka niepo-
koi się i pragnie..."
Długo płakałam, ale całą rzecz

skrylam od męża. Starałam się
zapomnieć. Ale to mnie strasz.
nie dużo kosztowało,
Gdy chciał mnie całować, sta.

wał mi przed oczyma obraz tam.
tej - znałam ją z widzenia...
Można było dojść do szału!
Po upływie pół roku dowie.

działam się, (tym razem dzięki
rozmyślnej niedyskrecji jednego
z przyjaciół męża), że jestem
dosyć głośno oszukiwana przez

wie?

LAMPKA ALARMOWA

Dzienniki francuskie donoszą
0 nowem ważnem ulepszeniu la-
tarek -górniczych.
jest to zwykła latarka jak
stkie używane w kopalniach, za-
opatrzona dru
ło, .lecz ..paln

cianą siatką woko-
%:; jest .tak

urządzony; że kledy tylko gaz za-

 

Gdybyśmy mieli z
nim dzieci, gdybym była matką
- może stłumiłabym mój ból,
rozpacz, zazdrość, obrażoną du-
kmę przywołałabym do porząd-
th..

 
Pałac cesarski w Tokio uiegł zniszczeniu :***

Z TAJEMNIC MAŁZENSTWA

ANKIETA WARSZAWSKIEGO KURJERA „CZERWONEGO"

 

nia...

dzę.
nem.

. jącej kobiety.
kiedyż -nareszcie wy +

swadował, błagał!
nawet do pogróżek!

ugięta.

cach -procesu

sie umarli,

Myślę sobie czasem:

bią specjalną ofertę.

Na .pozór

produktami Borden'a.

remjowego Skondensowanego
czyna się wydobywać w kopalni, Micka [”Nie]? g iłu-xl-rowu-nedvz

jmniejsza jego ilość doch żu całą potęgą l ych sig
zmysłów.

Przed nim nikt mnie nie
pocałował w usta.h

Jego rasowy, męski typ po-
ciągał mnie tak silnie! "

Było również zupełnie fasne,
że i on zapałał do mnie uczu-
ciem, nieliczącym się z niczym:
jestem podobno ładną.
Na ślubie naszym było zale-

dwie parę osób z rodziny. Po-
za tym, miałam wrażenie, że z
obu stron związek nasz był boj.
kotowany. ,
Babka! jego mówiła wszędzie,

że popełpił mezaljans. Moi za
bliscy kwalifikowali mój czyn
jako notoryczne głupstwo.

Zresztą do czasu mówiono to
wszystkó dosyć oględnie. Do-

ca do wnętrza latarki, powoduje
jego pochylenie. Przy tem po-
chyleniu palnika lampka wydaje
specjalny gwizd, który służy za
sygnał alarmowy,

Dobra rada dla gospodyń

Chcąc w czasach dzisiejszych
ograniczyć swe domowe wydatki
na dom, powinniśmy czynić wszy
stkie zakupy bardzo starannie i
oszczędnie. Winnyście wybierać
zawsze towar, dający największą
równowartość waszych pieniędzy.
Jedną z takick Bodziennych po-

trzeb Waszego gospodarstwa -
jest mleko, Często jednak trudno
o świeże mleko, i wówczas ucie:
kać:się musicie do Mleka Skon-

INDUSTRIAL BAN

bne rzeczy na zimę

podstawę tego kredytu.

 

Nie mogę bliżej wchodzić w

źda zakochana, czysta kobieta
wie, czem są pierwszej miesiące
sam na sam z ukochanym męż-
czyzną. Lęk, niepokój, potem
radość i głębokie wzruszenie,
dziwna _mieszanina tkliwości,
prawie macięrzyńskiej -- i nie-
zganych dotychczas, burzliwych
pórywów krwi...
Stałam się naprawdę kobietą.
Lecz nieszczęście już czyhato

za progierp. Niespełna po dwuch
latach pożycia z moim mężem,
dowiedziałam się przypadkiem,

 
 

  

  
 

  

zbyt osobiste szczegóły, ale ka- |

się ego. Mleko Skond
nie później. wane

'

Borden'a,| tawiera dobre
Mleko i duzo' cukru, jest przy-Pożycie nasze było zrazu tem oszczędne w użyciu. Prakty-szczęśliwe ;
czne gospodyniezawsze kupują
markę ijśl ogłoszeń

w naszem piśmie, wiedzą bowiem
że jest to nietylko koniecznością Trym
ich gospodarstwa, lecz nadto o-
trzymują za uzbierane

wartościowe prezenty,

The Borden Gompalgy. chcąc

Assoclation,

go Stanu New York.

› „BIURO GŁÓWNE:

Oddziały w New Yorku:
1 a
361 E. 149th Street
268 Grani Street.

Oddziały w Brooklynie:
§04 Manhattan Ave.
26 Court Street
1688 Pitkin Ave,

nalepki
 

 

Ale tak - zbyt wiele było w
naszym małżeństwie erotyzmu
- zamało istotnego przywiąza-

Powiedziałam mu, że odchó-
Stanął, jak rażony pioru-
Nie rozumiał dlaczego?

Dziwna rzecz, mężczyźni są ni-
by inteligentni, a nie potrafią
zorjentować sig w. tak prostej
rzeczy, jaką jest ambicja kocha»

Należeć do męża, który przy-
chodzi mnie całować wargami
gorgcemi od pieszczot rywalki?
- Nigdy! Maż mój prosił, per-

Posuwał się

Ale decyzja moja była nie-
Nazajutrz -opuściłam

dom wspólny, a po kilku miesig-
rozwodowego,

dziwnie szybko, jak na nasze
warunki, odzyskałam wolność.
Jestem oto sama na świecie,

bo oboje moi rodzice w tym cza-

Jestem jeszcze bardzo młoda,
ale już zgorzkniała i sceptyczna,

- Jeżeli taki bywa . epilog
małżeństw, zawartych ze szcze-
rej miłości - jakże straszny
musi być koniec małżeństwa, o-
partego na wyrachowaniu?...

HELENA X.

zapoznać gospodynie ze wspania-
łemi zaletami swych marek, ro-

Podajemy
ją na innem miejscu dzisiejszego
wydania. Przeczytajcie ją, wypel-
nijcie kupon i zapoznajcie się z

Grosernik Wasz ma na skła-
dzie jeden lub dwa gatunki tego

tych puszek Borden'a, których na
lepki dają takie cenne prezenty.

 

Bankowość Pnemłnłovn
ING)

WRZESIEA jest ciężkim miestą-
cem dla rodziców, Trzeba wkrótce
posłać dzieci do szkoły, kupić tm
KSIĄŻKI, UBRANIA, opłacić nau.
kę. Trzeba fównież zaopatrzyć się
w ZAPAS WĘGLA i kupić potrze-

Pożyczcie co Wam potrzeba od
MORRIS PLAN COMPANY

Udzielamy pożyczek od $50 do
$5,000 ma rok lub krócej. Charak»
ter lub siła zarobkowa brane są za

Zasoby z górą $16,000.000
Członek American Bankers

Pod nadzorem Wydziału Bankowe

Sprzedajemy również 6.procento-
we Certyfikaty Inwestycyjne.

261 Broadway, N. Y.

   
 

  
 

wpisów. , u że mnie zdradza...
4 Zarząd Kady Oświatowej. - Zdradza!

Ot, głupstwo: Zbieg okoliez; ności: adresowany do niego list,
New York

|

za opad &Adubrch OdSKL

||

zamiast do biura, gdzie bywajCentral! Opera House

ł

otwiera sezon ziniowy opere komicang w 3-ch axtacn p. c

||

COdZień, ZOStał skierowany przez
wa grsier STRACHY W ZAMCZYSKU

-"\

|»| rostargniong dame wprost do% -W NIEDZIELE -(Po raz pierwszy wystąpipani M. Marjewaka, ||naszego mieszkapla. |
Lents

|

90UURMTon abt zli Li ~\ o ityict-tplewacy 'powzechnte snanl i centa ZAWIADOMIENIEI

|

OWOOL 3
C> “Mimi-n f % Zgromadzenie Rusko-Polskiego

Auditorium iW, STRACHY W ZAMCZYSKU . Oddziału Unji Klok i Dressma-frześnia

_

{* bez zmian 1 skzfeet krów odbedzie sig w pigtek dnia'1 wieczór
7-go wrzęśnia, o godzinie" 7:30k ram foss oh * se wieczorem, w Domu Narodowym

STRACHY W ZAMCZYSKU 315 East 10-4ta ulied, New York,* 7 bez zmfan 1 skróceń Wszyscy członkowie obowiązaniBilety. po zniżonych cenach. |.przybyć na to zgromadzenie,
     

 

"E, Saulicz,› sekr.

   

 

 

ponde
DNIU, W KTÓRYM MAJĄ BYC ZA-
MIESZCZONE. nle mpi

Z POWODÓW TECHNICZNYCH czę-
sto badzo ważnych zawiadomień nie za-
mieszczamy ku szkodzie Towarzystw,

Do Wsżystkich Towarzystw!
wziennle otrzymujemy korespon-

dencję;z. prośbą, aby: je NATYCHMIAST
zamieszczono w „Nowym Świecie".

.. .Szanowni korespondenci, nie dają nam
dość czasu do dyspozycji - często kores-

ncje nadchodzą W TYM SAMYM

 
zesów
.- aby

, dencje możliwie o 3 lub 4 dni wcześniej i
ułatwili nam w ten sposób: nasze zadanie

|_ dla dobra towarzystw,
-

>- t

y się więc do sekretarzy i pre-
poszczególnych towarzystw z prośbą
starali się nadsyłać swe korespon-

 

 

  

  

 

RÓŻNIA SiĘ 00

INNYCH

Z WYCZAJNE pnplerosy, 20»
wierają zwyczajny tytoń,

HELMAR Tureckie Papierosy
robione są z 100% czystego
Tureckiego Tytoniu najlopcze«
go w świecie tytoniu na pa»

' plerosy,

HELMAR Papierosy różnig
się od wszystkich innych po-
nieważ są robione z czystego
Tureckiego Tytoniu, nie mie.
szanego.

20 HELMAR Papierosów kó»
sztuje nieco więcej od 20 zwy«
czajnych, ale z każdym papie-
rosem HELMAR otrzymuje»
cle kilka razy więcej przyjem»
ności,

HELMAR Papierosy pakowa»
ne są w kartonowych pudeł.
kach, które je zabezpieczają
od łamania i kruszenia. Zwy«
czajne papierosy pakowane są
w papierowych paczkach,

ZAPAMIĘTAJCIEPUDEŁKO
I NAZWĘ

  

    

    
        

  

    

    

  

    

      

    

    

    

     

   

  

Wytwórez -najwyśeneco -gaterku Teri»
kuch 1 Eelęskiek

ma (wiecie"  

 
- Panie Szmoją, czy syn pań-

ski zrobił dobrą partję?
- Dziękuję! Wpadł ze swo-

ja żoną jak Filip z konopi! -Nie
dostał ani grosza posagu w do-
datku ona go zdradziła!

cież, Nie pragną, więc oni usta-
lenia waluty, Przeciwnie, oba»
wiają się, że z chwilą wprowa-
dzenia złotego polskiego, skoń-
czą się dla nich -- złote polskie

 

czasy,
- Coś podobnego! A prze-

;::an mówią, że znał ją od dziec "Ee deme.

Tu znajdziecie -dw-- Kobietę jest dobrze znać #prytne, komiczne d
od dziecka do dziecka, ale nie "e TP
dalej. © den z nich jest rekord

śmiechowy. w
| -- śpiewaczki, śmieje sę

m M w 'po
te polskie mają już od czte w-

rechi lat... paskarze. Czasy na- ww
taa 8 sprzedawcy Re-

 

Czas to pieniądz prze-

(Izy wiecie o tem, że

Smik 100 procent czystego tu
reckiefo tytuniu zawartego w
Helmatach pozwoli Wam zdać
sobie sprawę z róże
nicy papierosem, dają-
cym przyjemność, a zwykłym pa-

 w „Conaśmiejście
bree.

 

 

 

 

(SZYLD ELEKTRYCZNY)
Szyld elektryczny - to jakby subjekt, stojący przed

#klepem i zapraszojący do wstąpienia. Lecz Szyld Elek»
tryczny zwraca o wiele większą uwagę przechodniów, niż

subjekt, może on być bowiem widziany na prze-
"reni paru bloków zarówno w dzień, jak i w nocy.
Podziomy radzi pomóc Wam w wyborze szyldu, który

betzlo w sam raz odpowiedni do Waszego lnteresu. Za»
290ucio szczegółów.

TLhC New York Edison Company

«At Your Service

Electric Sign Bureau
"ith Suger *

'

Telephone: Stuyresint 5809  
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Z Piętnasteko Sejmu (Zied'tgioćzepią:
Polsko-Narodowego w

Środa. -Sesję otworzył prezes o godzi.nie 9 rano odśpiewaniem hymnunarodowego, poczem rozwiązałkomisję skarg i zażaleń,Odczytano telegram od urzed-nika konsulatu ks. Chrzanowskiego. - Na stole wnioski w dalszym ciągu. |Sprawa kaucji Zarządu Cen-tralnego, mianowicie prezesa, se-kretarza, kasjera i trustysów.Delegat Marjański stawia wnio-sek, aby odpowiedzialnym pore-czycielem była kompanja bondowa. Wniosek sekunduje .sekre-tarz jeneralny Januszewski. -Wniosek przeszedł.Nagły wnlosek stawia delegatGórzański, aby Izba wysłała te-legramy do prezydenta St. Zjed.prezydenta _Wojciechowskiego,do Sejmu, do budowniczego Pań-stwa Polskiego, marszałka Piłsudskiego i gubernatora stanu.Sekretarz jen: Januszkiewicz,oponuje z przyczynynych z tą uchwałą kosztów, przyprowadzono go jednak do porzą-dku.Dr. Rusin, dowodzi, że -samalojalność tego aktu wymaga. -Wice-prezes Jankowski stawiaformalny wniosek, aby zostaływysłane telegramy do Washin-głonu i Warszawy i do Albany;dr. Rusin zaś żąda, aby na na-stępnych sejmach pomyślano o
Sesja popSesję otworzono :odczytaniemprotokołu z sesji poprzedniej,który delegaci jednogłośnie przyJeli i przystąpiono do odczytanialisty obecnych.Głogów na sali było 110.Następnie przewodniczący sa-wiadomił zebranych, że odkonsulowi japońskiemu $323.00,jako zasiłek dla dotkniętych ka»tastrofg.Komisja, budtetowa rorpocze-Ja obrady dotyczące tabeli płacydla urzędników Z. P. N., którasię przedstawia: ,Prezes - $250 rocznie;Wice-prezes - $150 rocznie; -Kasjer - $180 rocznie;Sekrętarz - $40 tygodniowo;Pom. sekretarza - $18 tygod.Dr. nacz. - 156 od aplikacji.Rewizorzy - $2.50 od posiedzenie.Po krótkiej dyskusji tabelępłacy przyjęto i zatwierdzono iprzystąpiono do wyborów Za-

Ranna sesiatej akcji w pierwszych dniach.Poniżej wysłane telegramy:8. Wojciechowski,President of Polish Republic.Warsaw - Poland.\Zgromadzeni na Sejmie XVZjednoczenia Polsko - Narodowego w New Yorku obywatele Sta-how Hed iskiego pochodzenia składają na Twoje rę-ce życzenia rowoju i pmyślności.Podobną depeszę wysłano doprezydenta Coolidge'a, do Bia-lego Domu oraz gubernatorowido Albany.Sprawa telegramów zamknię-a. )Izba po dyskusji zgadza sięna odbycie następnego Sejmu wStaten Island.Wywiązała się nadzwyczaj go-rąca dyskusja w kwestji, czy tyl-ko jeden delegat danej 'grupywybrany być może do ZarząduCentralnego, czy też liczba wię-ksza.Ostatecznie del. Kozłowski proponuje, utworzenie komisji, któ-raby wniosek poprawki do kon-stytucji sformułowała i postara»ła się o zaakceptowanie tejże uodpowiedniej władzy.Wybrany do komisji:Doliński, Mazurkiewicz, Desz,Jagocki, Szymański i dr. Rusin.Na tem sesję zamknięto.
ołudniowarządy. Kandydatów na stanowi-sko urzędników Z. P. N. byłobardzo wielu, ale tylko niektó-rzy się utrzymali. Wybrano: +Na Cenzora: 'Ob. Jankowski - 74 głosów.ob. Gawryś - 35 głosów.Na wice-cenzórów przez akla-mację. 'Doliński na New Jersey,Keczmer na New Jersey,Gawryś na New York,Dudek na Pensylwania,Czarnecki na Long Tsland,Sochacki na Connecticut,Stylki na Minnesota,Nowak na Rd. Island,Gawryś na Illinois,Na wice-cenzorki na stan N. Y.:Sikora.Remiszewska,Lesiewicz.Na kasjera.Filis - przez aklamację.Sesję przewano na godzinę, zpowodu zmęczenia delegatów,)

 

Sesia wieczornaPo otworzeniu sesji przez pre-zesa, przystąpiono do obioru dal"szych członków Zarządu, a więcwybrano:» Na Rewizorów:Burghardt - 85 głosów,- 71 głosów, .Śmigoda - 52 głosów," Sypniewski - 41 głosów,Jurkiewicz -- 31 głosów,Bisztyga - 30 głosów.* Na trustysów:Rogoziński - 95 głosówHilla - 56 głosów,Kaczyński - 48 głosów,Belling - 47 głosów,owski - 26 głosów,lek - 22 głosów.Sztoder - 7 głosów.Na prezesa.Rusyn - 84 głosów,Jankowski - 25 głosów.Na wiceprezesa:Jasiński - 77 głosów,Jankowski - 33 głosów.Na sekretarza jeneralnego:Januszewski przez aklamację.Dr. Rusin - fekarz naczelny.Po wyborach przystąpiono doodczytania rezolucji Sejmu XV,która brzmi, jak poniżej:RezolucjaMy delegaci Zjednoczenia Pol.sko - Narodowego w Brooklynie,N. Y., zebrani na Sejmie XV, wdniach 2; 3, 4 i 5 września 1928roku, w mieście New Yorku i wstanie New York, w Domu Pol.sko Narodowym, przy St. MarksPlace, przedewszystkiem wyra-amy hold i cześć Rzeczypospoli»"tej Polskiej, jakoteż wierność iuległość jako dzieci przybranejojczyzny na ziemi Washingtona,a w razie potrzeby pomoc i o-bronę do ostatniej kropli krwi w| dowód" lojalności przybranej of-| czyzny..\ Bojownikom naszym o Wol.| paść «""-""

Wyrażamy Cześć braciom na-szym - Zjednoczeńcom, którychutraciliśmy z naszych szeregów.Cześć pamięci zmarlemu Prezy-dentowi Stanów Zjedn., Prez. W.G. Hardingowi, zaś Prezydento-wi obecnemu Kalwinowi Coolid-ge pomyślnej administracji.Z okazji odzyskania drogichKresów Małopolskich witamybraci naszych w granicach Rze-czypospolitej Polskiej. Prezyden-towi Stanisławowi Wojciechow-skiemu i Budowniczemu Polski,Józefowi Piłsudskiemu, jakoteżSejmowi Ustawodawczemu składamy hołd i uznanie za umieję-tne prowadzenie państwa, rów»nież za demokratyczne prowadzenie Konstytucji.Żywimy przekonanie, że nastąpi wkrótce zrozumienie jednoli-tej dążności narodowej, że dobroRzeczypospolitej jestszem prawem, które ma ukrócićzbytnią walkę o ambicje i za-chłanność partyjną, oraz pchanieOjczyzny na dalsze bezdroża wpolitykowaniu i przyspieszy jejwewnętrzną budowę.Jaknajkategoryczniej potępiamy walkę partyjną wśród wy-chodźtwa, a szczególnie wtrąca»nie się do rządów wkraju. Od-mawiamy przeto nietylko swegoudziału w tej wake, ale i mie-nia na cele jakiejkolwiek partjize szkodą państwa polskiego.Przedstawicielowi Rządu Najja-śniejszej Rzplitej Polskiej, panuWroblewskiemu hold, jakotek p.konsulowi St. Grotowskiemu zNew Yorku za łąskawe preyby-cle na Sejm XV przemówienieku zbudowaniu | ›legatów, wy-rażamy najgłębs / «uznanie. 'Sejm XV Zje'Ą. Polsko-Nar.w trosce o dobro @rawy polskiejprzyłącza ? do Mkcji Kościusz-
|kowskig!,A pro Pdronej przez
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»Komitet Funduszu Kościuszko-
wskiego" i załącza .odezwe -do
wstystkich swych grup o wrig-
cie flziału czynnego w całej kam
pajji.

ejm XV poleca Zarządowi wy
danie pewnej sumy jednorazowo
na ten cel, w celu czynnego za-
ddkumentowania, że sprawa na-
redowa leży muna sercu.
Wyrażamy współczucie narodo

w $ ; 1

trzęsieniem ziemi.
Wszystkim Towarzystwom blo

ricym udziat w imponujacem po

chodzie i miejscowej Polonji w
New Yorku, za udekorowanie na
rodowymi emblematami domów,
oraz wszystkim tym, którzy się
przyczynili do uświetnienia na-
szej uroczystości, składamy sta-
ropolskie „Bóg zapłać!" |

Niech żyje Wolna Polska Lu.
dows, Jef Prezydent Stanisław
Wojciechowski i Józef Pilsud-
skl Jej twórca,oraz Ignacy Pa-
derewski, premjer Polski!

Niech żyje armja Polska i
dzowie w Polsce!

Niech żyje Sejm XVI

wo

ewYorku

Niech żyje Zjednoczenie Pol.
sko - Narodoweł

Komitet Rezolucji:
Wiktor Mazurkiewicz,
Dr. A. Rusin,
A. W. Bliziński,

Sejm XV, który miał wiele
chwil burzliwych, ale nawet w
najgorętszych momentach dba-
jący o dobro Rzplitej Polskiej i
Zjednoczenia Polsko - Narodo-
wego, został zakończony odśpie-
waniem hymnu „Boże coś Pol-
skę".

  

przerwy prawie orkiestra sny.
czkowa, W
A tych statystek i statystów

było przeszło sto,

Światła nie gasną ani na jed-
ną chwilę, słychać ciągle gwiz.
dki, nawoływania i komendę głó
wnego reżysera i wielu jego po-
mocników; reżyser ten, który
głosem panować musi nad ogro-
mną salą, biega ochrypły prawie,
szykując i grupując postaci do
zdjęcia, a gdy sądzi, iż już wszy
stko wygląda należycie, spoglą-
da pytająco na operatora, jesz-
cze raz woła „baczność" i aparat
zaczyna chwytać.

W przerwie krótki posiłek, -
parę minut wypoczynku dla o-
czu i nóg, a potem znowu do pra
cy, aż do późnego wieczoru.
Tak powstaje bardzo powoli

film, Łatwo też zrozumieć, jak
wielkiego wymaga kapitału.

 
Jeśli dodamy te prócz pięk«

nych tużlet, film wymaga nie
raz  kosztowniej urządzonych
mieszkań - bogatych mebli, -
jachtów, okrętów i t. p., któ-
re wszystkie muszą zająć odpo-
wiadające im w obrazie miejsce,
a które powiększają jeszcze tru
dności ujęcia całości i koszty te
chniczne - jasnem się stanie,
czego wymaga wytwarzany film

współczesny.

Juljan Wapniarski. !
 

Eks kronprinz porzuca swą re
zydencję w Wictingen i przenc-
si się do willi, którą dla niego
zakupiły monarchistyczne orga«
nizacje niemieckie. Si

kok e „.*

W Bordeaux obraduje kongręś
mający na celu ratowanie nauki
francuskiej od nędzy. 
 
 

Warszawa. - 'Przemysł fil
mowy w dwu właściwie krajach
istnieje. Jeśli mowa o wytwór.
niach na wielką skalę w Stanach
Zjednoczonych i w Niemczech.
Wymaga on ogromnych kapita-
łów zakładowych, a niejeden z
widzów, podziwiających jakiś o-
braz, nie zdaje sobie sprawy z
tego, jak wielkie sumy wytwo-
rzenie owego filmu pochłonęło.

Korzystając z uprzejmości
szwedzkiego towarzystwa
„Strenski Filmindustri", -które
mię zaprosiło do swej _berliń-
skiej wytwórni, postaram się dać
parę ciekawych szczegółów.
Wytwórnia ta, stanowiąca zre

sztą tylko filję głównych war.
sztatów w Sztokholmie, mieści
się jak i inne tego rodzaju za»
kłady, daleko poza Berlinem, a
składa się z ogromnej, o kilku»
piętrowej wysokości, hali (kon-
strukcja żelszno - drewniana o
śpiczastym, szklanynt dachu) -
Hala opatrzona jest we wszyst»
ko co tylko technika nowoczes.
na w zakresie efektów świetla-
nych dać jest w stanie, a więc
pełno tu wszelakich reflektorów,
lampionów. - Poza tym> mnd
stwo dźwigarów dla przenosze»
nia dekoracji, windy, haki, a do-
koła hali prowadzi, na wysokości
10 metrów mniej więcej, wąska
galeryjka, z której można rzucić
okiem na całość i gdzie uwljają
się wszelkiego rodzaju pomocni-
cy techniczni.
Tych jest mnóstwo, a są to

elektrotechnicy, monterzy, ma-
szyniści, palacze, strażacy, do-
zorcy, czy zwykli najemnicy, -
wykonywujący tylko takie, czy
inne polecenie, kobiety do zamia
tania podłóg i czyszczenia me-
bli i t. p. W tym czasie, gdym tę
wytwórnię zwiedzał, pomocni.
ków takich widziałem conaj-
miniej 50, a każdy z nich miał
co innego do roboty.

je teraz nad obrazem fantasty.
cznym „Karuzela"; część po-
trzebnychzdjęć dokonywuje się
właśnie w tym czasie w Berli-
nie, mogłem też obserwować,
jak się robi zdjęcia fragmentu,
- sceny nocnej w lokalu „Gilo-
tyna", Przed wspaniale oświet.
lonym podjazdem tego lokalu
zajeżdżają jeden za drugim sa-
mochody. Wyśkakują z nich go-

- panowie we frakach i
smokingach, panie w barwnych

strojach balowych, w pięknych

płaszczach z kosztownych futer,
służba wygalowana biego, otwie
ra drzwiczki wozów i wprowa-

dza do lokalu, - Wszystko -to
odbywa się przy oślepiającym

blasku świateł elektrycznych. -

Stojące z boku aparaty (najczę-

ściej dwa chwytają tę scenę je-

den moment za drugim).

Skoro już scena wjazdu masy

gości została uwidocznione, wy-

pada aparatom zmienić lgt

punkt i podchwycić scenę przeje

ścia z hallu przez szatnię do

sali owego lokalu nocnego. Pyzy

zdejmowaniu wnętrze sceny już

potrzebne są dekoracje wnętrza,

a więc pięknie malowane, ze zło

ceniami, ściany, mnóstwo dywa

nów i lśniąca posadzka

-

(przy

zdjęciach filmowych

-

posadzka

jest najczęściej szklana), Tu po-

nie i panowie, oddawszy okrycia

i kapelusze, zmierzają po scho-

dach, czy windą na górę & wszy
sey kroczą powoli i możliwie nie

zwartemi grupami. - Aparaty
chwytają to wszystko z różnych

j pozach, z któ-
 

 

„Svensk Filmindustri" pracu«.

Nowoczesna wytwórnia szwedzka w Berlinie - Wspaniała

kilkupiętrowa hala - Cuda techniki - Wszystko to wy-

maga kolosalnego kapitału.

rych później można będzie wy-
brać bardziej efektowne.

Panie i panowie ze szminką
na twarzach, oczy zaś mają spe
cfalnie obwiedzione ołówkiem, o
barwie pomarańczowej.

Zdjęcia takie trwały przy nas
parę godzin. Możnaby sądzić, że
w ciągu teg czasu wykonano
cały 6 aktowy obraz - nic po-
dobnego, bfly to tylko dwie nie-
znaczne scenki. Aby dokonać
więc tylko tej części „Karuzeli",

 

Jak powstaje film kinematograficzny?

 

która będzie operowana w Berli-
nie, firma potrzebuje paru mie-
sięcy czasu, a wykończenie całe-
go obrazu zabiera miesiące całe,
a nieraz i lata,
To też normalnie dla aktorów

praca dla filmu jest niezwykle
męczącą. Ja miałem możność ob
serwować tylko statystów, ro-
biących tłum, a,1 ci upadali ze
zmęczenia, z powodu jednostaj-
ności ruchów i kręcenia się cią-
gle na jednem miejscu, „Gdyby
nie orkiestra - odezwała się je.
dna z pań statystek - nikt by
nie wytrzymał tak kręcić się w
kółko po kilka godzin. ' Oto do
czego Ah.]ży grająca stale bez

 

Słowarzys koRory

Słowarzyszeni

 

Wam kupić lub zbudować dom w mieście lub na

przedmieściu i płacić zań miesięcznie, jak rent,

Powier'zając swą hypotekę nam, jesteście bezpieczni,
znajdujemy się bowiem pod kontrolą Wydziału
kowego Słanu New York i stanowimy najstarsze,

SERIAL BUILDING LOAN AND SAVING

INSTITUTION '

195 BROADWAY, NEW YORK ~~

Zasoby zgórą $3,000.000.

z

e w Manhattan.

  

 

 
_ Opłaci się składać nalepki

0 od tych dobrze znanych gatunków >

zgęszczonego mleka dla

DARMO Wartościowych Prezentów DARMO i

 

tość pieniędzy wydanych na potrzeby gospodarskie, powinniście ku»
*** pować gatunki mleka ogłaszane tutaj, ponieważ odpowiadają one każ»
demu zapotrzebowaniu w kuchni, kiedy wymaga się mleka z cukrem ra»
zem, a każda puszka ma gotówkową wartość. Gospodynie składają na- -
lepki z puszek i za nie otrzymują wartościowe prezenty. :

Specjalna Oferta - :

Jeśli wypełnicie kupon u dołu tego ogłoszenia i wyślecie go dzisiaj, przy»

® "
JESLISCIE gospodynie oszczędne i życzycie sobie uzyskać pełną wat.

ślemy wam ilustrowaną listę premijwraz ze specjalną kartą premjową,

która się liczy za 10 bezpłatnych nalepek. w

Następujące składy premjowe wymienię na prezenty powyższą kartę

wraz z nalepkami z tych puszek, Tylko jedną z tych specjalnych
wych kart przyjmiemy od poszczególnego odbiorcy nadsyłającego nam
40 lub więcej nalepek.

naw vonk ofry, N. Y.

»
jandt Aveu nue180th Street, Bronx

h. v.
szę AtiantB Avenuebilake 4th. Avenue
2 Sumner Btrestblisko Brosówny

 

Lona IsLAND GTV, N. v.
44 Jackion Avenuebllske 4th Street

Jensey city, N. 4.
310 Grove Streetblisko Newark Avene
004 Summit Avenueblisko Newark Avenue

NEWARK, N. J.
23 warren Strostblleke Washington Street

i
ELIZABETH, N. 3.

savor, N.
408 DrotweBlocs 1900 Wrest
PEATH AMSOY, N. d.
200 MeGialion GtrostMiieko Smith Gtrost t

Jeżeli w wine) miejscowości niemaskładu przyjmującego te nalepki i
specjalną premjową kartę za premje,
Co., Inc., 44 Hudson Street, New York City,

wyślijcie je do Borden's Premium
wraz z podaniem liczby,

prezentu jak oznaczone w Ilustrowanej Premjowej liście, a przyélemy,

go bezpłatnie.

W najbliższej groserni sprzedają tylko jeden lub dwa z

tych gatunków Borden's Premium Condensed Mlęka, któ-

rę tu podane. Nie omieszkajcie żądać tych gntnnkóy mle

ka Borden, za nalepki, z których dostaje się wartościowe

prezenty.

«o=

 

a

KUPON
Borden's Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New York (""""

Proszę mi przystać kartą premjową jak ogłoszone.
NAZWISKO

1729 o
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- SnOOKLYNSRANCH
Telephone: Greenpoint conn.

B00 MANHATTAN: AVENUR

SKUTKI MIEDZYNARODOWE

- KATASTROFY

Przed paru tygodniami nastąpiła for-

malna ratyfikacja traktatów zawqugr'ch
dwa prawie lata temu w Waszyngtonie. Za-
interesowane narody potwierdziły przez
swerciala reprezentacyjne uchwały zawar-
tego przez wysłańców na Konferencjęg-
graniczenia zbrojeń zwołaną przez nieży-
jącego już dzisiaj Prezydenta ;ngdmga,
którytym przysłużył się ludzkości. __

'Ale mimo to, że traktaty rozhmjyenlo-
we wniosły sporo spokoju do slosupkow na
Oceanie Spokojnym, rui-mn lg,. że Stany
Zjednoczone z wielką lojalnością zaraz na
drugi dzień po ratyfikacji traktatów przy-
stąpiły do Kkwidacji jednostek beja-wych
morskich w myśl przyjętych zobowiązań,
mimo wszystko Ocean Spokojnynie prze-
stał być areną wysokiego ciśnienia polity-
tycznego. &,

Składało się na to wiele czynrjlkouj.
Przedewszystkiem ciągła słabość ChłnZ mi-
mo wysiłków pana Hughesa, rozumiejące-

skonale, że dla Ameryki, wytwarzają
cej więcej niż sama spożyć potrafi niezbę-
dne są rynki azjatyckie, dostępne tylko w

 

>- ‘sTe‘pokoju. a pokój może być zapewnio-
nym jedynie przez mocarstwqwą piezalez-
ność Chin. Rozumieją to przeciwnicy Ame-
ryki. Oni to dostarczają broni dla nieusta-
jących walk domowych w Chinach. Czeka-
ją, aż amerykański przemysł wyparty z Eu-
ropy przez spadek katastroficzny walut,
zniechęcony ciągłą wojnąw Chlnach, do-
kona zupełnej zmianypolityki ekonomicz—
nej i produkcję swą do panamerykąńskiego
terytorjum ograniczy.

Pisałem jeszcze podczas wojny, ku o-
burzeniu głupców z Wydziału Ngmdowę-
go, kierowanego przez małżonków Padg-
rewskich, że pomiędzy Niemcami a Anglją
istnieją tajne układy. Polityka powojenna
pana Lloyd George'a w stosunku do Pol-
ski i Francji i ostatnia nota pana Baldwina
dowiodłyracjonalności mego przypuszcze-
nia. Pisałem, że Trockij jest agentem pro.
wokatórem międzynarodowego kapitału, że

/ był w styczności z bankierami w rodzaju
zmarłego Schiffa, że wraz z Leninem otrzy-

.. mywali od Niemców pomoc finansową. Zi-

   

  

t .

wstrzyniana została ekspansja tego dziel.
nego narodu, duszącego się z braku miej-
sca na niebezpiecznych zawsze dla życia
wulkanicznych wyspach. ,

Indje angielskie, nie zaś Mandźurja są
właściwym naturalnem miejscem ekspansji
japońskiej. Dzisiaj Anglja może być spo-
kojna. Może zaprzestać budowy bazy w
Singapore, jeśli baza ta była wymierzona
przeciwJaponji. Jeśli nie zaprzestanie, wó-
wczas Ameryka, zwolniona również z o-
baw co do konkurencji Japoni ztym więk-
szą nieufnością będzie przyglądać sig po-
lityce angielskiej na Pacyfiku, co w rezul-
tacie zbliży ją jeszcze bardziej do Francji.

 

na niej. Nawet całe państwa. Nie pomogą
im żadne siły nadprzyrodzone.

" Bronisław D. Kułakowski.

ZMIANA GABINETU

Zmiana gabinetu jest niebezpiecznym
lecz często koniecznym eksperymentemi
świadczyo zmianie polityki rządu, co po-
ciąga za sobą daleko idące konsekwencje.
Zazwyczaj na zmianę gabinetu wpływają
wypadki polityczne zagranicą, jakoteż no-
we ugrupowania |stosunkówpolitycznych
wewnątrz kraju. Rozumie się, że zmiany
gabinetu, zdarzają się bardzo rzadko, gdyż
organizm państwowy nie znosi podobnych
wstrząśnień. Jakże śmieszną musi w oczach
obserwatora być Polska, chorująca na usta-
wiczne zmiany gabinetów. Państwa ościen-
ne, wogóle cały świat traci zaufanie do Pol-
ski, która ze swych zabowiązań wywiązuje
się - zmianą gabinetu czyli odrzucaniem
odpowiedzialności. Co jeden minister u-
chwali - to drugi znosi, co jeden buduje,
'to drugi niszczy. Plany jednego niszczone
Są przez jego następcę. Aktem potwornej
złośliwości, szatańskiej bezwzględności by-
to obalenie gabinetu Sikorskiego. "Od tego
czasu zmiany w gabinecie są na porządku
dziennym, a szczególnie ministrowie skar-
bu, w ęym krótkim czasie dokonali dzieła
zniszczenia, jakiem poszczycić się może
sani Witos ze świtą. Dzieje się to dlatego,
że Polską jarmarczą, że się targują, że kup-
czą, spekulując na giełdzie politycznej -
bez sumienia,

» «

SMUTNA HECA

„Gazeta Lwowska"otrzymuje z War-
szawy następującą wiadomość: Wnajbliż-
szych dniach zacznie wychodzić w Warsza-
›wie nowe codzienne polskie pismo o kie-
runku konserwatywno-rojalistyeznym. Za-
łożycielami, finansującymi wspomniane pi-
smo, sq ks. St. Lubomirskii ks. J. Radziwil.
Skład redakcji już ułożony, nowy dzien-
nik, jak opowiadają, stanie się wykładni,
kiem monarchistycznej grupy polskiej ary-
stokracji.

Do powyższej wiadomości dodać nale-
ży, że pp. Lubomirski i Radziwiłł przed kil.
ku dniami wycofali swe udziały w „Ku-
rjerze Polskim", które widocznie mają być
włożone w nowy organ.

Po wszystkiem, co się w Polsce działo
i to jest możliwe. Kandydaturę na tron pol-
ski dotychczas ogłosili ks. St. Lubomirskii
ks. J. RadziwiB, jako, że odpowiedni król
musi być z bożej łaski, Mówią też dużo o
Witosie, którego „Straż" ze Scranton, Pa.
mianowała Kazimierzem Wielkim nr. 2, a
kandydaturę Paderewskiego popiera od-
znaczony przez papieża poeta ks. Wróble.
wski.

Główną agencją nowego pisma w Ame-

 

   

Zatrzęsła się ziemia. Trzęsą się ludzie !
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Wydawnictwa

miljony bezdomnych.
Cały naród amerykański

czykom.

dla ofiar katastrofy.

mocą Japończykom. Pamięta

Marszałka Piłsudskiego,
przez długi czas pomagali z
iż biedne sierotki ze łzami w
broczyńcom, j

dotknęło nieszczęście spłacić
przyjęcie sierot polskich.

Z dniem dzisiejszym otw

Świata".

„NOWY ŚWIAT",

  

, dzie delegata Komitetu Narodo-

„gy rozum Poincarego i narodu francu-
ł fiof'g'erijusz Piłsudskiego i zupełna nie-

ugplnos¢ administracyjna bolszewikow, ra-
7 fnwzigte rozbiło plany niemiecko-angiel-

ryce będzie ks. Iciek z „Przewodnika Ka-tolickiego". ;
Heca - nieprawdaż?
Tak. Smutna heca.

    

  

 

  

o-moskiewskiego porozumienia. :Gdy się
ie udało w Europie, zwrócono się do Azji.
łąd ożywienie polityki bolszewickiej w

Chinach, stąd zbrojenia angielskie, budowa
olbrzymiej bazy morskej wojennej w, Sin-
gapore, leżącym poza linją obowiązującą

/ dla traktatów waszyngtońskich.
Port Singaporski. był zagadką dla

wszystkich, Przeciw komu buduje go An-
.;lją? Holandja, posiadaczka sąsiednich

rżebogatych wysp, obfitujących w nafte,
›bok innych bogactw, uznała, że niebez-
-ieczeństwo zagraża przedewszystkiem jej

Zaczęła forsownie się zbroić, mi-
mo zaprzeczeń ze strony interesowanej.
Wciąż przecie była wymówka możliwa, że
udno dowierzać Japonii, czynnikowi co-

połężniejszemu w. polityce międzyna-
Wgj...
Tillaslrofa japońska zmienia zupełnie
czy. Flota wojenna japońska, zbu-
"wysiłkiem patrjotycznym narodu
›rawdopodobnie istnieć. W każ-
niszczone zostały biura mary-
planami... A  nadewszystko
va Japonji, spowodowaną
+ jest niesłychana, Już d
koszta odbudowy na pięć

v.. „Na :dziesiątki. lat

 

  

* z
POLSKA I PORT TRYESTERSKI
Rzymski „Corriere d'Italia" zamiesz

cza artykuł pióra znanego publicysty i eko-
„nomisty Clementiego,, w -ktorym to arty-
kule autor, nawiązując do u jawniającej się
tendencji utworzenia z Galaczu bazy dla
handlu zagranicznego Polski z bliskim
Wschodem, podkreśla konieczność zainte-
resowania Polski portem Tryesteńskim.
Clementi zaznacza, iż jest ubolewania god
nem, że: 30-to miljonowy naród nie posiada
dostatecznego wyjścia na morze; z powodu
intryg gdańskich państwo polskie nie mo-
że, korzystać całkowicie z portu gdańskie-
go. Autor wzywa rząd, aby udzielił Polsce
jaknajwiększych koncesji w Trjeście. Ar-
tykuł ten przedrukowany został przez inne
pisma włoskie.

+ « «

ZŁOTE MYŚLI
-- Jakie hasło obrała sobie ludowa ru.

chawka po 31 roku, którą zapoczątkował
Ściegienny?

| ..... -Niewola albo równość bezwzględna. |
-- Od czego zaczyna się patrjotyczne

działanie?

   
- Od wyrzeczenia się własnego inte-

"$-letni Eryk Tajtman, 4-letni

 Tesu, Mickiewicz,
   
  

 

Dlaczego Haller nie poszedł
na odsiecz Lwowa?

Korespondent z Warszawy
krakowskiego „Czasu" w związ.
ku z odczytem Piłsudskiego o
obronie Lwowa podaje następu-
jący szczegół, charakteryzujący
rolę generała Hallera i Komite-
tu Narotlowego w Paryżu w
sprawie odsieczy Iwowskic}.
Stwierdza on, że Komitet Na-

rodowy w Paryżu, chociaż nie
uznawał pierwszego polskiego
rządu -Moraczewskiego, czem
spowodował również ignorowanie
go przez aljantów, to jednak ro-
zumiał potrzebę porozumienia
się tych obu czynników i w tym
celu wysłał do Polski profesora
St. Grabskiego, którego misja
nie dała konkretnych rezulta-
tów, a doprowadziła jedynie do
znanego zamachu w dniu 5-go
stycznia 1919 roku.

„Otóż z czasu ówczesnej mi.
sji profesora Grabskiego - pi-
sze korespondent - preypomi-
nam sobie ciekawą bardzo roz.
mowę, rzucającą światło na sto-
sunek armji generała Hallera do
bohaterskich zmagań Lwowa i
odpowiedzialnych za nią czynni.
ków politycznych.

.

Po przyjeź-

wego był u niego znany mu z
Rady Międzypartyjnej w Peters.
burgu oficer 5 pułku ułanów im,gen. J. Hallera, Opowiudając o
swoich trudnościach w doprowa-
dzeniu do „uległości" naczelnika
państwa, pan Grabski zapytał
się, czy w razie prryjazdu do
Polski dla obalenia „samozwań.
czego" rządu armja Hallera mo-
że liczyć na pomoc utworzonych
już w kraju formacji wojsko.
wych, przedewszystkiem na b.  

 

Wiadomości z Polski

 

WIDZEW

Żywcem zagrzebani

We wsi Widzew, pod' Łodzią,

na placu bawiło się troje dzieci:

Wacław i 7-letni-Czesław Bara-

nowski, zamieszkali przy Szosie

Rokicińskiej, No. 14.

Chiopey bawili sie opodal do-

łu, z którego wydobywall okoli-

czni mieszkańcy piasek,

Dzieci, bawiąc. się wpadły do

dołu przyczem obrywajace się

ściany dolu przysypały je cał.

kowicie, f

Przechodzacy sąsiedzi zauwa-

żyli to i pospieszyli dzieciom na

pomoc, jednakże wobec znacznej

głębokości dołu nikt z obecnych

nie ważył się na zejście do dołu,

obawiając się zasypania.

powyższem |zawiadomiono

natychmiast policję i pogotowie

ratunkowe, które po przybyciu

rozpoczęło płacę ratunkową.

Po kilkunastu bezowocnych

próbach wydobyto żywego tyl-

ko Czes@wa Baranowskiego; bo-

wiem Trajtmaj i Wacław. Bara-  
  

 

5 ODEZWA 1}

„Nowy Sm;
SZANOWNI CZYTELNICY! -

Straszna katastrofa nawiedziła anonjęg
Setki tysięcy osób zabitych - tysiące obłąkanych zrozpaczy i przerażenia, setki tysięcy skazanych na głód -

Prezydent Coolidge wydał odezwę do Narodu, a A-merykańskiCzerwony Krzyż postanowił zebrać $5,000,000

Polacy mieszkający w Ameryce powinni przyjść z po-

zawsze byli przyjaciółmi Polski,
że SIEROTOM SYBERYJSKIM

taką serdecznością i miłością,
oczach dziękowały swoim do-

Naszym obowiązkiem jest dzisiaj,

„DLA OFIAR KATASTROFY W JAPONIP
Pieniądze zebrane oddamy Amerykańskiemu Czer-wonemu Krzyżowi, jako ofiarę Czytelników

LISTA OFIAR OTWARTA BĘDZIE TYLKO PRZEZDN
Listy z datkami adresować:
Datki opublikowane będą w „Nowym Świecie",

(OFIAROM KATASTROFY)

New York City

Z PRASY I

 
 

 

pospieszył z pomocą Japoń-

jmy o tem, że Japończycy
że przyjęli "serdecznie

gdy japończyków
dług moralny za gościnne

ieramy listę składek

„Nowego

24 Union Square,

0 PRASIE

podwładnych generała Hallora z
karpackiej brygady i III korpu-
su na Ukrainie. Na wymijaje- |
cą odpowiedź oficera delegat do-
dał, że Komitet Narodowy nie
może użyczyć pod żadnym wa.
ruńkiem swojej pomocy ani
zbrojnej, ani moralnej „rewolu.
cyjnemu" rządowi Moraczew.
skiego."
W Polsce brakło wojska, bro-

ni i amunicji, Lwów krwawił się,
a z Paryża świetnie wyekwipo-
wana armja generała Hallera
nie chciała przybyć do kraju, bo
rząd) spoczywały w rękach le.
wicy.

I po tem wszystkiem endecy
mają czelność mówić, że to Pił
sudski nie chciał wysłać wojska
na obronę Lwowa, .
Znana metoda: „łapaj złodzie-

ja". .

Kara boska, czy tumanienie
ludzi?

Chjeńska gazetka „Ojczyzna"
wKielcach podaje nowinę, że w
parafji Szumskiej, w powiecie
opatowskim piorun uderzył w
dom jednego „grzesznika", któ-
ry podczas wyborów agitował
przeciwko ósemce. „Wszyscy u.
znali w tem dopust boży",
Co też pobożny ksiądz redak-

tor powie o tem, że w Tyńcu pod |k
Krakowem piorun uderzył w ko- |n
ściół i wzniecił grożny pożar? |c
Tak samo we wsi Kijanach Ko-
ścielnych, w powiecie lubartów,
skim uderzył piorun w kościół,
I w wielu innych miejscowo-
ściach były takie wypadki, Cze-
muź ksiądz redaktor nie napisze,
że Pan Bóg bije w kościoły pio-
runami, choć przecież księża w
kościołach agitowali za ósemką!

s

m

nowski zmarli wskutek udusze.

|

0in. "ni

| Krauze mil |samobéjstwo,
leez zwlok@hego jeszcze nie zna-

ileziono. y P

CZERNIAKGW

Wybuch granatu

Na cmentarzu okalającym ko-
ściół św. Bonifacego w Czernia-
kowie 104etni Stanisław Gube
znalazł od granatu zapał i w
czasie manipulacji spowodował
wybuch. Chłopiec odniósł rany
powierzchowne nóg i brzucha i
po opatfunku przez pogotowie
pozostał na leczeniu w domu
przy kościele.
 

TARGÓWEK

Ostrożnie z bronią

Wskutek nieostrożnego obcho- |
dzenia się z bronią w domu pn.
43 przy ul. Piotra Skargi w Tar-
gówku postrzelił się z rewolwe-
ru w prawe oko Wiktor Szafka,
z ul. Mińskiej z pn. 31, którego
w stanie bardzo ciężkim prze-
wiozło pogotowie do szpitala
Praskiego pułk, Borejsza,
 

 

Nowaka, Ten zasnął wkrótce, by

szym dniem we Francji. Termo-

sjusza, w Tulonie 33,

celonie wpadli bandyci i zrabo-
wali 200,000 pasetów, to znaczy

OMAJTOŚCI

POLAK, PIERWSZĄ OFIARĄ
ZNIECZULENIA ScoPo.

LAMINEM

J. Nowak, Polak-Amerykanin,zginął tu podczas doświadczeń ze»scopolaminem", wynalezionymw Stanach Zjednoczonych środ-
kiem, który zmuszą pacjenta do
mówienia prawdy,

Podczas Kozprawy rzeczoznaw-
cy lekarscy oświadczyli że śmierćNowaka przypisać należy wyłącz»
nie użyciu scopolaminu, jako śro
dka anestytecznego, t, j. znieczu.
lającego,
Poprzednio jednak pewnego A-

merykanina, nazwiskiem Grcen-
spacha, pod pozorem doświad
czeń, obezwładniono również sco-
polaminem i zrabowano mu prey
tej sposobności zegarek, W tym
wypadku stwierdzono jednak, że
był to pierwszy wypadek śmierci,
wynikły z zastosowania scopola-
minu.
Oskarżonymi w tym wypadku

9 morderstwo są: chemik Muel.
ler, pochodzący z Polski, oraz
$mnu" Nellin, Anglik,

Mueller, uciekt

-

zaraz po tejzbrodni, zabierając ze sobą 32,000jakie zrabował Nowakowi, Zdajesię, że był on także tym rabusiemktóry skradł Greenspachowi ze-garek,
Yellin zeznaje, że Mueller oblałchusteczkę scopolaminem i trzy»

 

mał ją czas dłuższy pod nosem" ||

 

POLSKA |
I PANSTWA 'SASIEDNIE
DOLARY DO POLSKI

1) Wyplacane w dolarach, lub
2) Wypłacane w markach pole

skich po kursie dnia.
Przekazy listowe lub kablowe,
Bilety kolejowe i Szyfkarty do
starej Ojczyzny i z powrotem,
AMERICAN EXPRESS COMPANY

66 Broad18 Chatham Są17 Wetzr5118 Wore Siim Street2131 Grosoway, NEW york4 Broad Street, NEWARK1708 Chertout 8t., PHILADELPHIA
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NA zamówie.NIE i sPnze.
bass corowe

Przeróbki i reperacje takowychprzymuje pracownia kuśnierska
t, New York City 227 East rein'st
  

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ułatwienia

tej. przeprowadzki, chcemy zmaiej
szyć nasze ogromne zapasy Pol.skich książek rozmaitej treści orazBrzytew, Nożyczek, Maszynek do

Naszynek do strzyżeniawłosów, Pasów balblersllch, Har.
mon} i wiele fonych artykułów, -

Dlatego przez powien czas wszy

ko będziemy #przedawać po baj
«znte niskich cenach. Przyjdźcie,
przekonacie się

F. FORTUNA

422 E. 9 St, New York City

 

 
  
 

Teleton: 2001

DR. MED. M. M. KADETZ

Przeprowadził się, na

215 Second Avenue,

Tomiędzy 13 1 14 ulicami.

t Godsiny: 8-12 i 6-s. w niedzielę 9-1

J. H E L L E R

ADWOKAT 1 NOTARJUsz

przyjmuje wszelkie sprawy amery.

kańskie, jakoteż starokrajowe

w swoim biurze przy:

. New York City

prawna. mist
to a ki leczo0508

  

  

Telefon: Orchard: is.

JÓZEF HALICKI, M. p,
- LEKAnz -

GODZfilY:
tor a

+ de Litman
W niedziele do godziny 2

an ppast io Wo (06!
New vork

 

 

DR. BRYAN
338. Bast 17 St,

.

New York City

[nerek i
mycsyśn wyłądźie!

Godziny:
04 Be! rano do 1.81. wiec l)!— i1 niedzielę 1 S rame 47

---
DOKTÓR MARTINSON

Lekarz na wszystkie
ast 10 by,

 

doleatiwaiet

blisko Ave. A

 

 

 ię więcej już nie

Kemal Pasza wysyła do Włoch

 

operacji111 E. zist., N23 York City
Telefon Orchard: gGodstny przyjęć od 1 co4" wiec
 rążownik „Goeben" - dawniej

iemiecki, a obecnie turecki, w

elu odnowienia go.

Dzień 9 sierpnia był najgoręt.

netr wskazywał w cieniu 44 cel.

W Trjeście zorganizowano kon

kurs bezsenności. Dwadzieścia o-

sób przypłaciło to nerwową cho-

POLSKA LECZNICĄ "
Dr, Michael A, i* POLskr tułvxglemu

86 - 2nd Ave., róg 5 ulicy
New York.

IPICJALNOM
Leczenie Elektrycznością|

 
 

 robg. Rekord zdobył jakiś dalma-

tyniec, który nie spał 84 godzin.

Do biura podatkowego w Bar-

koło 4 miljardów marek,

  
 

WĘGROWIEC

Tragedja pary zakochanych

W Węgrowcu (województwo

Pomorskie) w mieszkaniu pasto-

ra Hilatta wystrzałem z- rewol-

weru zamordowano służącą jego,

21-letnią Lidję Halmelmanów.

nę. O zbrodnię podejrzywany

Meble A. STEC
JEoYNy roust:
SKŁAD MEBLI

K GDZIEKOLWIEKnoszaiu
ŁóżKA, STOŁY, KnzESŁĄ

DYWANY, LUSTRA, MATERACE
aPRĘzYNY, oRAz  KOMPLENTE

wyenawy ccusne.
135 AVENUEHM"I(vor "'Oix!

TEL: bar bock tau.

 

  jest narzeczony jej Paul Krauze,
który chciał się żenić z nig, lecz
rodzice jego byli przeciwni. Po

Sprzeczte z rodzicami Krauże

wyszedł z domu, zabierając re-

wolwer. Po pewnym czasie na

daszku okna znaleziono zegarek,

portfel z pieniędzmi i list tej

treści: „Kochani rodzice i ro- |-

dzeństwo! Ostatniej chwili z

waszym Paulem musicie się moi

najmilsi rozstać na tym świecie,

Pan Bóg wyznaczył taki nasz

los. Wyrządzam wam i wielu

dobrym ludziom wielką krzyw.

dę, ale to musi się stać!"

Zachodzi *: podejrzeni   
(że |

    New York City,

gwarantowana.

po skończeniu kursu

 

 

ławki, intynier
   

   

| "O,EAST Aite

 

posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
r modeli 1928 roku, Osiem samochodów

Napiszcie po bezplatny katalog.
otwarta codziennie od 9 rano do 9 wieczor,

 

Dr. 3. Abowitz
Specjalista chorób męskich

1 kobiecych
Avaraty do Promient „X" do

badań 1 zabiegów
329 East 10th St.

zomiędzy Av A i B

e raid

---
POLSKA SZKOŁA

Automobilowa
Czy chcecie zostać szotereni,
mec wiem i nauczyc
Od „&" do „z" powozenia |mechaniki. Jedyna szkołą w

do powożenia,Wszystkim studentom wyda-
specjalny dyplom mechani

ARENA AUTO SCHOOL151 West 54 St., New York W 
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TRĘDOŚ

| a
|

TA
Powieść
---

  
(50) (Ciąg dalszy)

Cichy obraz wiejskiego dworku znik-
ngł, wygalonowany kamerdyner przypo-
mniał pałac, obudził wielkość magnacką. E.
tykieta wypełzła na widownię. Pierwsza
pani Idalja ocknęła się i podała jej rękę.
Wsłała, elegancko zgarniając- suknię, i
wzrokiem krytycznym obrzuciła niedbałe
pozy wszystkich:
- Moi państwo, obudźcie się, idziemy

do stołu! - zawołała z lekką ironją. -_
Pan Maciej podniósł się z westchnie-

niem, żałując minionej chwili. Lucia, pod
wzrokiem matki, zerwała się zaróżowiona,
Stefcia poprawiała włosy. Trestka nerwo-
wo nasadzał binokle. Wstając, spojrzał bo-
leśnie na Ritę. Ona, odjąwszy ręce od twa-
rzy, rzuciła powłóczyście oczyma na Wal.
demara.

Gdy wszedł kamerdyner, Waldemar
zmiął kwiatek w ręku i mruknął przez zę-
b .
y:

- Niech cię djablil...

Teraz był zły na paniąIdalję, a gdy

powtórzyła: „Obudźcie się państwo" - za-

cisnął usta i szepnął:

- Wściekła baba!

W ten sposób witał powracającą ety-

kietg w osobie pani Idalji.

Po kolacji nikt nie miat ochoty na

weselszą zabawę. Panna Rita i Trestka od-

jechali wkrótce. Nawet Waldemar nie

chciał nocować. Pojechał do domu w uspo-

sobieniu mrocznem, ale z przebłyskami ju-

trzenki w duszy.

XXIII

Nad wielkiem jeziorem w Słodkow-

cach zaczynała się rozciągać niewyraźna

przędza świtu. Woda leżała we śnie, mil.

cząca, przybita ciszą w naturze. Gęsta mgła

łączyła mleczną powierzchnię jeziora z ta-

kim samym kolorytem nieba. Nigdzie gło-

su, żaden oddech nie znamionował życia.

Słaba pomroka ranna wchłaniała w siebie

coraz więcej jasnych pasem. Poczynający

się dzień w zaraniu zapowiadał pogodę. Nie

widoczną była jeszcze, ale wyczutą. 0 słoń

cu, że się ma ukazać, szemrało coś w białej

mgle. Niewidocznie laufry różanej jutrzen-

ki wirowały wśród szarych pasem; gdzie

przeszły z radosną nowiną, tam robiło się

jaśniej. Gdy w locie dotknęły wody, fala

eciuchno błysnęła zmatowionem srebrem.

Złoto, drogie kamienie miały przyjść po-

tem, tymczasem spokojne błyski srebra za-

powiadały przyszłe bogactwo fali. Moment

dokonywanego aktu w naturze, mistyczna

chwila budzenia się poranku roztaczała po-

ważną ciszę.

Ożywić naturę mogły tylko głosy, zla-

ne z nią, spojone nierozdzielnie rozgwary

ptasie i brzęczące korowody owadów. Ale

rojne te gminy trwały jeszcze w uśpieniu.

Zaledwie gdzieniegdzie wśród gałęzi zatrze

potały skrzydła budzącego się ptaszka,

gdzieniegdzie lekkie krzyknięcie świadczy-

ło, że powstający brzask wpełznął w zaci-

szne skrytki kory na drzewach, wzwinię-

te listki i w małe norki na piasku lub w tra |

wie. Czasem wśród drzew zakwilił cichy

głos, jakby obudzony ptak poziewał, strze-

pując resztę snu z powiek. Ale zwolna tych

kwileń i bzykań było coraz więcej. Świat

się ocknął, w nieruchomem powietrzu za-

drgało coś, zakręciło się, wionęło. To wsta-

jącajutrzenka wysłała lekkie podmuchy

różanych piersi na rozpędzenie mglistych

pasem, szarych włókien snujących się nad

wodą, powtulanych w kępy drzew. Zwawe

-rzeźkie oddechy spełniały swe zadanie.

Jak dzwonek sygnaturki kościelnej poru-

sza pobożnych, nagląc do modlitwy, tak tu

i tam kręcące się prądy rozsuwały czystą

jasność dnia, budziły rozmarzone snem

ptaki, motyle, nieprzejrzaną mgłę muszek

i komarów. Szare wysłańce świtu, ucieka-

jąc przed wysłańcami dnia przypadały do

ziemi, wsiąkały w trawę i drzewa, zamie-

niając się w gęstą wilgoć, jakby w łzy żalu

za tak krótkiem panowaniem. Lekkie po-

dmuchy rozpanoszyły się wszechwładnie.

W przejrzystem powietrzu nad wodą igrały

swobodnie razne, wesołe. Jednolitość nie-

ba i wody znikła, przedzialał teraz duży

szmat żółtego ugoru za jeziorem i widna

z daleka czarna aksamitka lasu..

Woda marszczyła się w drobniutką łu-

skę srebrną, coraz bardziej szlifowaną, co-

raz jaśniejszą, aż nagl€ sypnęty na nią cu-

dne, różowe perły urjańskie i potop mie-

niących sig opali. Niebo powitało jutrzen-

kę rumianą, złocistą, młodą i wyspaną,

świeżą i uśmiechniętą. Świat stanął/ jak w,

złotej koronie. Delikatny róż rozbłysł ni
drgających listkach drzew, przesunął się na. !..

 

 

posępnych czubach świerków, zalśnił atła-
sem na żółtym ugorze, czarną wstęgę lasu
owinął różowo-błękitną niepochwytną ilu-
zją. Śliczna jutrzenka szła w górę nieba, roz
sypując dokoła snopy promieni z boskich
oczu. Świeciła, mieniła się, kąpała w wo-
dzie, krasząc ją swym rumieńcem.

wiat zdumiał się! chwilę stał onie-
miały z zachwytu, poczem zerwał się do-
koła głośny szum pochwalny.

Drzewa poruszyły czubami, zakołysa-
ły się liście, sypiąc roje różnobarwnych mo-
tyli. Zaintonowało kilka donośnych gło-
sów ptasich i wnet zagrzmiała cała lutnia
hucznie, wesoło, tryumfująco!

Wrzask ptaków, brzęk muszek i ko-
marów, plusk wystrojonej fali - wszyst-
ko krzyczało, podając sobie wzajemnie
wieść radosną:
- Różowa pani na niebie... prowadzi

słońce... Dzień, dzień! pogoda, radość!
I hymny, przepojone szczęściem, le-

ciały ku niebu wysoko, a musiano je tam
słyszeć, bo jasny strop nieba stawał się
coraz błękitniejszym. Niebo uśmiechało się
do ziemi, a ziemia, śpiewając, słała rów-
nież swe uśmiechy.

Nagle po opalowej fali popłynęła rzeka
roztopionego złota, złotem zaświeciły drze-
wa, złoto sypało się w powietrzu.

Wzeszło słońce! - piękne, majestaty-
czne, szczerozłote! Wrzawa powstała jesz
cze większa, lutnia plasia rozigrala się.-
Szczebioty, śmiechy, świsty, fruwania, na-
pełniły przestwory powietrzne bijąc w
złoty pył, którym przesiąkły, jak w kasta-
niety. Wołania rwały się w górę. ,
- „Słońcę, Słońce, król nasz! Dzwoń-

my mu, śpiewajmy, niech świeci, niech gre
je, niech złoci. Król! król!"

A wspaniała, oślepiająca blaskiem tar
cza królewskiego majestatu wznosiła się w
górę poważnie, wolno, rozrzucając na zie-
mię miljardy iskier i błogosławiąc.

Urbi et orbi!
Stefcia spuściła głowę na piersi. U-

śmiech radosny znikł z jej twarzy. Jakby
na przekorę roześmianej naturze, dziew-
czyna posmutniał.

Siedziała na kamiennej ławeczce nad
brzegiem jeziora, wtulona w zwoje brzóz.
Wnocy spać nie mogła i jeszcze przed świ.
tem, w zupełnej pomroce, wyszła cicho z
pałacu i przybiegła tu, na brzeg jeziora.
Myślała o słońcu, czy wzejdzie.

Jej wieczór imieninowy zostawił coś
niezatartego w jej duszy i myślach. Odezu-
wała, że jasność ta wschodzi w nią z innej,
równie rozbudzonej światłości, Wiedziała
- że jest świt, lecz jakiego dnia. Czy
wzejdzie słońce, czy chmurny połysk stali?
Ogarnęło ją zamyślenie i trwoga. Powoli
mroki znikły i jej twarz jaśniała, w oczach
coraz więcej błyszczało iskier, w duszy na-
dziej, Nieruchoma, zapatrzona i zasłucha-
na w głosy natury od samego ich poczęcia,
wchłaniała w siebie tyle barw, tyle złota,
ile ich brała fala i kryształ powietrza. Aż
rozjaśniła się promiennie, uroczyście.

Słońce wzeszło!

Razem z lutnią ptasią i ona wznosiła
pieśni, choć milczące ale równie piękne.
Natura powtarzała co się działo w jej du-
szy.
- Słońce, słońce! Czy dla mnie?
Znak zapytania zawisnął chmurą na

świetlnym obrazie. Słońce wzeszło, brzmia-
ły hymny radosne...

Ale czy dla niej?... czy dla niej?
 

XXIV.

Wystawa! Magiczne słowo, ściągające
od środowisk ludzkch - jeszcze więcej lu:
dzi, do zbiorników cywilizacji, wyczynów
kultury - jeszcze więcej dowodów pomy-
słowości ludzkiej i genjalnych zdobyczy
wiedzy. Rojne ulice wielkiego miasta wy.
pełniły się podwójnie, w hotelach brakło
mieszkań, w ogrodach, restauracjach, cu
kierniach - wszędzie brzmiał niezwykły
gwar. Na dworcu kolejowym ruch ześrod-
kowywał się. Co chwila wpadały pod hallę
pociągi, wypełnione publiką. Głównie jed-
nak znać było zwiększenie przyjezdnych w
I i II klasię. Trzecia pozostała jednakowo
pełna, bez różnicy. Czasem wysiadł ktoś z
zielonego wagonu, dążący również na wy-
sławę, jakiś skromny wystawca, lub kupiec
inwentarza, mający dużo pieniędzy, a ma-
ło wymagań. Takich, którzyby jechali na
wystawę, dla przyjemności, tu się nie spo- |
tykało: do nich należały niebieskie i żółte
bilety. Niezwykły, świąteczny. charakter
przybrdło miasto. Dopomagała do tego śli.
czna pogoda. f ;
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Peggy Shelvin z'New Yorku i Elbelda Kendin z rBooklyna ubie-

 

goją się o nagrody na konkursie piękności w Atlantic City.
 

ARESZTOWANIE KOMUNISTY PODRÓŻUJĄCE-

GO AEROPLANEM
 

WARSZAWA, 24 sierpnia. (Po-
cztą); -- Łódzki:,Głos Polski" do
nosi z Gdyni:

Fatalna i najzupełniej nieprze›
widziana przeszkoda spotkała w
ostatnich dniach w Gdyni pocz.
towy ucroplan niemiecki, zdąża»
jącyz Berlina do Gdańska, dokąd
niezależnie od listów, wiózł 2-ch
pasażerów.
"Właśnie gdy aeroplan znajdo-

wał się nad morzem na znacznej
wysokości i w odległości około
1000 metrów od wybrzeża, popsul
się motor, Pilot nie stracił przy.
tomności i bez motoru począł 1g«
dować, nadając aparatowi precy
zyjnę ruchy. Była to walka pełna
napięcia, gdyż najdrobniejsze u-
chylenie groziło katastrofą.

Straszliwe te trudności pilot
zdołał przezwyciężyć i przede.
wszystkiem dółatł poza linję wy
brzeja, poczem opuścił się na Ka
mienng Górę. Katastrofa lotni-
cza, która skończyła się tak nad-

 

 

Rada dla ludzi praktycznych

Każdy rozumny człowiek wie
doskonale o tem, że oszczędność
jest rzeczą konieczną, Nie w tem
jednak rzecz, że oszczędzać trze-
ba. Chodzi o to, jak oszczędzać,
aby bez. wielkich wysiłków osią-
gnąć jak najprędzej duże rezul.
taty. Ludziom, którzy mają pod
tym względem wątpliwości, przy-
chodzi z wielką pomocą stara, bo
zgórą 37 lat licząca , instytucja,
p. m. „Serial Building Loan and
Savings Institution", .

Instytucja ta daje bardzo do-
godny sposób złożenia dużych
sum z małych oszczędności, przy
czem pozostawia depozytarjne
szom wielką swobodę w wycofy-
waniu swych wkładów kiedy zaj-
dzie tego potrzeba. Od wkładek
liczy 414-5% rocznie dywiden-

 

y.
Specjalnie korzystną formą o-

szczędzania jest podpisywanie t.
zw. Udziałów na Spłaty. Wówczas
depozytarjusz obowiązany jest
złożyć co miesiąc $1.00 od każde-
go udziału, aż suma wkładów u-
tworzy razem z procentem $200
na każdy udział, które wówczas
można wycofać, Dywidenda za o-
statnie lata wynosita 544%.

Specjalnością Serial Building
Loan and Savings Institution jest
udzielanie pożyczek pod budowę
domów. Kto chce mieć własny
dom, a nie ma. pieniędzy, niech
zwróti się do tej starej, bogatej
i pewnej instytucji o pomoc, a
ani się obejrzy, jak będzie bez
żadnego kłopotu mieszkał we wła
snym domu, otoczonym pięknym
ogrodem. *
Towarzystwo to ma ogromne

kapitały, bo zgórą $2,000,000, a
znajdując się pod dozorem Wy-
działu Bankowego Stanu New
York, jest najpewniejszą i najbez
pieczniejszą instytucją pożyczko-
wo - oszczędnościową. (Ogł.)
 

Czy wiecie o tem, że

Turecki tyluń jest najlepszym
i najcenniejszym tytuniem na: pa-
pierosy i że Helmary zawierają
100 procent:czystego tureckiego
tytuniu, pakowane zaś są w pu-
dotka kartonowe, a-nie w papier?

 

zwyczajnem ocaleniem, wywołała
rzecz prosta, sensację.
Na miejscu zgromadził się licz-

ny zasięp ciekawych, przyczem
największe zainteresowanie oka-
zał dyrektor krochmalni w Po-
znaniu, inżynier W. który nie
ograniczając się do wypowiedze»
nia zasłużonych słów pochwały
pilotowi, zapragnął okazać nadto
jeszcze całej trójce staropolską
gościnność.

Zaprosił więc towarzystwo do
swej willi, gdzie podejmował go-
ści szampanem, Tymczasem wy-
padkiem całym zainteresowała
się policja w Gdyni, która zażą-
dała przedewszystkiem przedsta-
wienia od gości p. W, dokumen-
tów osobistych.
Okazało się, iż pilot i jeden z

podróżnych mieli, paszporty nie-
mieckie. Trzeci podróżny nało-
miast, Rosjanin, który oświadczył
iż jest byłym studentem uniwer.
syteju -charkowskiego, posiadał
paszport, wydany przez polskie
władze państwowe.

Osobistość, tego studenta wyda
la się podejrzaną.
Poddano go badaniu, przyczem

okazało się, że Rosjanin ów po-
szukiwany jest przez władze są-
dowe warszawskie, z pod których
opieki zbiegł, jako oskarżony o
agitację komunistyczną.

Studenta-komuniste zatrzyma-
no i odesłano do Warszawy, pi-
lot zaś i drugi pasażer odjechali
następnego dnia koleją do Gdań-
ska. Samolotem zaopickowaly sig
władze polskie, a po przeprowa-
dzeniu formalności, zostanie zwró
cony właścicielom,

 

Rząd: boliwijski rozpoczął per
traktacje z Chile w celu otrzyma
nia portu nad Pacyfikiem.

- MPR-

Powiedz „Bayer" i dopomi-

naj się -

Prawdziwa

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
„Bayer" na paczce lub na tablet»

Na zachodzie kontynentu eu-
ropejskiego, u podnóży Zachod-
nich Pirenejów, tuż na granicy
francuskiej, w Hiszpanii, zacho-
wały się jeszcze resztki ludów
liłłeryjskich, mianowicie Basko-
wie.

Jest to obok Celtów najstar.
sza rasagw Europie,

Ślady jej sięgają czasów bar.
dzo odległych, bo około 5,000 lat
wstecz,
*Zamieszkiwali oni całą olbrzy-

mią połać Europy, bo od Atlan-
tyklu aż do granie Azji Mniej.
szej.

Dzisiaj pozostały już tylko
resztki w Hiszpanii,
Ludy te zachowały do dzisiaj

odmienny typ i niektóre ze
swych dzikich, choć nie pozba-
wionych pewnego sentymentu,
obyczajów.
Między innymi  przechowali

zabawny zwyczaj w życiu mal-
żeńskiem. Polega on na tem, że
gdy kobieta wyda na świst

Baczność Brooklyn
 

W niedzielę dnia 9 września,
1923 roku w kościele św. Krzy-
za, pnr. 161-15 ul. w South
Brooklynie, o godz. 11:30 przed
południem wypowiem naukę na
temat: Kara Boska czy Prawo

Wstęp do kościoła wolny.
Ks. Trzepierczyński.

 

 

Orgje samochodowe
 

Gdy 20-letni Mieczysław Ginie.
cki, zam. pur. 756 Williams Ave.
jechat rowerem po Snediker Ave.
został uderzony i najechany
przez dorożkę samochodową na
rogu wspomnianej ulicy i Blake
Ave.

Ginieckiego, który doznał po-
ważnych obrażeń ciała i głowy
opatrzył lekarz pogotowia i prze-
wiózł na prośbę chorego do do-
mu, Kierujący samochodem, Ja-
kób Rubin został aresztowany i
wytoczono mu sprawę za nieu-
ważną jazdę.

Nasze koleje.

Panika i przestrach zapanowa-
ły między zgromadzonymi na sta

 

  

      

 

   

 

Brooklyn i okolica

 

dziecko, mąż jej kładzie się do
łóżka i stęka, matka zaś chodzi
po izbie z rękoma, wyciągnięte»
mi ku górze, uśmietha się lub
nuci. Mu to znaczenie symboli.
czne, wyraża bowiem gotowość
męża wzięcia na siebie wszelkich
ciężarów, jakie wskutek wyda»
nia na świat dziecka mogą spaść
na jego połowicę.

Oczywiście, nie zawsze koble-
ta czuje się na siłach, do roble-
nia podobnych tragikomedji i
wtedy tylko zachowuje pewne
pozory tej osobliwej ceremonii.
Zwyczaj ten przyjęły niektóre

naptywowe ludy Europy.
Ze wzrostem stopnia cywili»

zacji, zwyczaj ten upadał.
W dzisiejszych społeczeń-

stwach mężowie do takich sym-
bolicznych wybiegów uciekać się
nie potrzebują - jako, że z u-
wagi na drożyznę i wyszukane
zachcianki swych żon, stękają
uczciwie we dnię i w nocy na ka-
źdem miejscu......

   

 

     

   

  

   
   

  
   

    
   

     

   

  

kolwiek był dobrym jeźdzcem="
nie był wstanie zatrzymać prze-
straszonego zwierzęcia i straci»
wszy równowagę spadł na bruk
doznając rozbicia glowy.
Poszwankowany po otrzyma»

niu pomocy lekarskiej, udał się
do domu.

KALENDARZYK

POSIEDZEK

Odbywających się w Domu Narodo-"
wym pray Driggs Are, w Brooklynie,

Stow: Mechaników
wtorek miesięca

Tow. Króla
cia. niedzi

   
Grupa 51 Zw. Nar. Polskiego - drug!

piątek miesiąca.
Zw. Młodzieży Pol., Oddział 1, - dra -

gi piątek miesięce. f
Zw. Socjalistów Polskich „Naprzód",

pierwszy 1 trzeci piątek. miesiące
Towarzystwo „Trzeciego Maja" | =-
wtorek miesiąca.

Stowa. Weteranów - ostatni czwar.
lca.
tr. „Wolność" -- pierwszy

drugu sobota miesiąca.
Tow. Poniatowskiego - trzecia nie»

dziela. miesiąca.
Tow. „Arka Przymierza? - pierwsza

niedziela miesiące, ... ©
Tow, Bartosza Głowackiśgó -- Gr
sobota miesiąca.-

Tow. Hetm. Stefana Czarneckiego - |
druga środa miesiąca. z

 

 cji „Borough Ha
gdy poczęły się wydobywać z to-
"ru kolejowego gęste kłęby dy-
mu. Służba rauciła się do gasze-
nia ognia i odszukania przyczy-
ny tegoż. przybyli  męchanicy
wzięli się także do pracy i w cią-
gu kwadransa życie na stacji po
płynęło trybem normalnym..

Przyczyną ognia (było krótkie
spięcie przewodników. elektrycz-
nych, doprowadzających energję
do szyn.
 

Upadek

Policjant Rajmund Bowen, -
1209 St. John's Place, jechał kon-
no po ulicy. Wtem koń się prze-
straszył i poniósł. Policjant acz-
 

Realności idą

w górę!

KTO KUPI DOM TERAZ -
ZROBI BARDZO MĄDRZE!

Mamy na liście domy o róż-
nej cenie, we wszystkich
dzielnicach B:;ooklym

Nasz własny adwokat spraw-
dzi prawo własności(property
search), uskuteczni kontrakt

kupna i› sprzedaży,

Pożyczka Pieniędzy
na H y p o t e k i

ASEKURACJE

WSZELKIEGO RODZAJU.

Eugene E. Kovach

206 Driggs Avenue, 

  
Brooklyn, N. Y.

 
Tos Suge im.

DR. 8, REINHARD
cHoRosY oczu, uszu i GAnDŁA

congart ""im MUL- keno
popołudniu:W 4-41tika!
rse 'Share(ukotrzodaR.

- Mówię po polsku -

POLSCY LEKARZE

Tel. Grtenpotnt: sis. *
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street.
Brooklyn, N. Y,

Pom. Manbatian Ave, 1 Pranktin 8t,
do 3 i od € do a .

W niedzielę od 12 do-3 poporugaiu.
-__

--------..

Telefon: South się, *
St. M. Lewandowski, M..

Specjalista: Chirurg E
Emmy

nos, 1- ,

eduls 1 o miss
707 Fourth

 

 

 

Avenue, blisko 23
aba, Np, 90h

___I
 
 

Tel: 009 South.

cn R. A. W. RUSIN
oroy xostzce 1 cm Uro, ;

206 - 17m 8 Brauna. NJ?”Godainy: urzędowe: d :ido 1 nia; 4
cow dhaadt LRC zamówien

 

crores

Dr. Franciszek W. Wióski
Dwa biura w Brooklynie:

08 4 do rano
00 4 8 Pdas

it 2736 1 Oresupolnt

Telefon: Greenpoint 2279.
Dr. Marion R. Siudzińs

Godziny ofleowe:
1-1 nia 1 6-1 wiece
w 512321021 od % do 10 rano,

173 Metropolitan Ars.,
Będtora i pary st
Brooklyn.
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Bayer wyrobu _przepisywanego

przez lekarzy, przez przeszło dwa-

dzieścia dwa lata i uznanego przez

miljony, jako doskonały na:

Neuralgję Ból głowy

Ból zębów Lumbago

Ból uszu Reumatyzm

Zaziębienie Ból, Ból

Przyjmujcie tylko „Bayer" pa-

czkę, która zawiera odpowiednie

instrukcje, Wygodne pudełko z

12 tabletkami. kosztuje kilka cen-

tów, Aplekarze również sprzeda-

ją flakoniki z 24 i 100 tabletka»

mi, Aspiryna jest marką ochrone

 

ną wyrobów Bayera Monoaceti-

"-
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GOTÓWKĄ LUG

Macy,
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DEPESZE
 

PIERWSZE AMERYKANSKIE OKRETY RATUN-
KOWE PRZYBYLYDO JAPONII

Depeua z wyrazami wxpołczncu prez. Coolidge'a przyjęta
z wdzięcznością przez naród japoński

WASHINGTON 6 września. -
Pierwszemi okrętami jakie przy-
były do portów japońskich były
ekręty amerykańskie znajdujące
lg na wodach chińskich i Wysp
Filipińskich, "przywożąc znaczne
zapasy żywności, lekarstw i
odzieży,
Okręt amerykański „City of

Spokane" płynący w kierunku
Chin naładowany 6000 ton mąki
otrzymał rozkaz wyładowania ca
łego, zapasu dla ofiar katastrofy.
Pierwsza depesza jaka nadeszła
z wyrazami współczucia dla na-
szła:6-prezydęnta, Goolidgc'a -
sodu Iapnnsklgn 1 rządu, przy-
wywołując powszechne uczucie
zadowolenia j wdzięczności dla
szlachetnego narodu amerykań-
Mego i Jegoprezydenta.

Wldz zabltypodczas walki
byków

 

BAYONNE (Francja.) 5 wrześ-
nia. Podczas odbywającej się
na miejscowej arenie walki by-
ków «matador Antonio Marpuez
poraz trzeci wbił wielki miecz w
kark byka. Za trzeciem uderze-
niem byk jednak podrzucił gwał-
townie Jbem w górę wyrzucijąc
w powietrze wbity w jego kark
miecz, tkóry wpadł wśród wi
dzów i utknął w piersiach C, A-
Zuire, zabijając go na miejscu.

 

Królowa ;szwedzka chora

KOPENHAGA, 6 września. -
Królowa Szwecji Wiktora, liczą
ca lat 65 nagle zaniemogła. Le-
karze obawiają się, że podeszły
wiek królowej nie pozwoli jej na
pokonanie poważnej choroby za-
palenia. płuc.

 WIDOMOŚCI Z

 

FRANCJA UZNAŁA
RZĄD MEKSYKU

MEXICO CITY, 5 września, -
Rząd francuski automatycznie u-
znał nowy rząd meksykański -
zwróciwszy się do rządu meksy-
kańskiego z zapytaniem, czy
przyjmie jako przedstawiciela
Francji Jean Perier'a, członka
francuskiej ambasady w Londy-
nie.
Inne państwa europejskie: An-

glja, Belgja i Szwajcarja jeszcze
nie poczyniłyżadnych krokówdo
uznanid fieksykańskiego.

Złoty ząb w pieczeni

CHICAGO, 6 września, - Wil.
Ashley jedząc pieczeń wgreckiej
restauracji Achilesa Tambrosa-
znalazł w pieczeni ząb ze złotą ko
roną i poskarżył się właścicielo-
wi. Doweipny Grek odpowiedział
na to: „Przecież krowy mają zę-
by i rzeźnik musiał zapomnieć
wyjąć je" Oburzony Ashley w
odpowiedzi rzucił pieczeń ze zło-
tym zębem na Greka, który przy-
patrzywszy się bliżej zębowi -
spostrzegł, że to jego własny ząb.

Odważny czyń robotnika

ASHBURY PARK, N. J., 6 wrze
śnia. - Frank Trantler swoim
poświęceniem i odwagą ocalił ży-
cie kilkudziesięciu osóbom, gdy
powstrzymał parę _spłoszonych
koni zaprzągniętych do ciężkiego
wozu do rozwożenia lodu, Trant-
ler jednak zostat tak nieszczęśli-
wie uderzony dyszlem wozu, że
umarł w kilka chwil, Spłoszone
konie wraz z ciężkim wozem zo-

NEW JERSEY

 

 

 

Path“nę

DziesięcioletniLeos Sarnowski
844 W. Newark Ave., idąc do swej
klasy, poślizgnął się na koryta
rzu szkoły parafjalnej św. Anny,
padł na ziemię i potłukt się. Za-

no go do szpitala miejskiego,

skąd po opatrzeniu lekarskiem 0-

desłano go do domu.

ONEWARK .

' Bal Sokołów

Jutro w sobotę, 6go września,

patyezne gniazdo sokołów z:

góry miasta urządza wspaniały

bal w największej sali, w Krue-

ger's Auditorium, _Zamówiono

dwie orkiestry: polską i amery-

yam, które będą przygrywać

a

*" ;

nek przygotował komitet balowy.

Ponieważ niespodzianka musi po

zostać niespodzianką, wobeć tego

nawet naszemu reporterowi nie

udzielono szczegółów, zapewnio-

no go tylko, że będzie to zabawa

jakiej nie było już dawno. Wis-

rzymy w to i wybieramy sięna

zabawę.

Zatem jutro wieczorem spotka-

my sig w Kreuger's Auditorium,

ELIZABETH

Zwolniony od oskarzenia

Z powodu braku dowodów, sę-

dzia Brown, zwolnił Dominika

Burkańskiego, lat 31, 117 Jacques

St. od zarzutu kradzieży.

Pani M. Miller, od której Bur-

kański odnajmywał pokój, oskar

tala tego ostatniego o kradzież

270 dolatów, jakie miała zacho-

wane w chusteczce pod matera-

cem, Sędzia Ch. L. Morgan, który
 

Telefon, Wavery 421
Dr. JÓZEF MICHALSKI

Były Wojsk Polskich

copgryy
ido ig ramo, eat

HH Ime: u.
04500 € w
$ 6410 do 12 rano.
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rzęśni instruktorzy:Artyści
y Na HARMONIIGRY N

BALABANOW BROS.
amerwator/um gry, n#. Skreypeach,Mandoline i Ilnln
.. PRYWATN CiE
)mujumyknmbwllnll na występy

267 Springfield Avenue,
reg Boya Strost,
Nuowuk. N. 3.

repl wy-
kazał, że oprócz Burkańskiego, -

byli także inni w tym czasie w

domu, a mianowicie siostra pani

Miller, jej mąż, szwagier i służą-

ca. Nie było również żadnego do-

wodu, że Burkański wziął te pie-

nigdze,
 
 

ROMANO

     
 

 

 

 

  

Posiadamy na składzie wielki wybór
Płór w najlepszych gatunkach,
nie zlożałe, po cenie od 85 e. i wyżej.
Posiadamy również

na waypy. Chcesz
towar,przyjdź lub pisz natychmiast do

hem lub prze Express.

W. HUMENCKI

65 Trzecia ulica, Elizabeth, N. I.

EX T R A!

czyste,

importowane mate.
dobry, a świeży

Zamówienia clo-manny tree

obu! polskiej. apteki,
 

 

Nie tak łatwą rzeczą jest zdobyć szampjonat boksersk

  

 

1- jak widać% ryciny. Zresztą do 14-g0 niedaleko,

 7

stały powstrzymane przed tłu-

mem kilkuset osób oczekującym

na przybycie pociągu. Gdyby nie

poświęcenie się dzielnego robot»

nika, dziesiątki osób przeważnie

dzieci byłybyznalazły śmierć pod

kopytami koni i kołami ciężkiego

wozu.

Dar $200,000 od Rockefel-

lera na ofiary trzęsienia

ziemi w Japonii

NEW YORK, 6 września, - W

odpowiedzi na odczwę prezyden-

ta Coolidge'a, by naród amery-

kański pospieszył z pomocą ofia-

rom straszliwej katastrofy, J. D.

Rockefeller przesłał na fundusz

ofiar trzęsienia ziemi 200,000 do-

larów, Jest to pierwsza większa

ofiara jaką otrzymał narodowy

Czerwony Krzyż Amerykański-

wyznaczony przez prezydenta

Coolidge'a do zbierania funduszu

na ratunek ofiar trzęsienia ziemi

w Japoni.

Baczność Mechanicy!

OKRĘGU NEW YORK I NEW:

JERSEY

W przyszłą niedzielę, dnia 9-

go września odbędzie się w Do-

mu Narodowym, 19 St. Marks

Place w New Yorku konferencja

okręgowa w celu omówienia o-

becnej sytuacji w Stowarzysze›

niu Mechaników w Warszawie,

sprawozdanie delegatów z Polski

itp. spraw obchodzących ogół

członków Stowarzyszenia Me-

chaników. Początek o godz. 10-

tej rano punktualnie w sali

No. 2.

Delegaci i poszczególni człon-

kowie wszystkich okolicznych fi-

1ji proszeni są o przybycie

Za Komitet Okręgowy:

JóZEF PYTEL

TADEUSZ ZIELINSKI

Za Komitet Nadzorczy:

WŁADYSŁAW FRONCZAK

TADEUSZ ZIELINSKI

JULJUSZ

RICHMOND HILL, N. Y.

Począwszy od poniedziałku, 10

września , w szkole No. 90, przy

109 ulicy i Jamaica Ave., udzie-

lane będą wieczorne lekcje an-

gielskiego język@/"Na kurs

sywać się można już teraz od go

dziny 7 do 9:30 wieczorem. W

jednym sezonie można nabyć zna

jomości języka o tyle, że zdać

będzie można łatwo egzamin do

wyższej szkoły. Ze sposobności

korzystać należy,

Kurs bezpłatny.

Są również dawane lekcje tym,

którzy zamierzają podnieść oby-

anielskie papiery.: Zapisujcie się
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PHLADELPIA

Do Weteranów Armii Pol.
skiej w Filadelfji i okolicy!

Koledzy! "F

 

 
Automobile na Licytacji
Wszystkie wyroby 1

  ACJI każdego pone:amm."ody czwartki |soboty:
wie mchi st

 

 

 

|Adi??? Realności do(Real Estate for
 ZYZNdo wykonmm.A polurowania.

potraet
Muszę być doświadczeni robotni
Zgłoszenia goMarz-«uperlnlendenu

H. BA'ITERMANCOMPANY
Broadway & Flushing Avenue

Brooklyn, N. Y.
(6m)

 

POLAKA do pirania, na mo
w dobrze poet i ....

  
Peron pięc,W nm..»
ws im
Formasna reomioy. tomant Hock

Co., 170 Maipeth Ave, Maspeth, 1.°C

POTRZEBA STRÓŻA
parowo ogrzewanie, rent darmo, $25
miesięcznie. Meyer, 530 E. 13%h St.

(6m)
do, miezes

mocnika z zapiatą
   hun" 609 Paterson Ave

(mj
MURARZY do  cegiy i piestrowanie
~.amm- Robota
para, 2006 W. zina si.  

STRÓŻA potne] który ana, aig ma mi

 

  
tych reper Dom bez sorocej

to pracz -cały dzień
Rare Mier Au Haat New York
Pilon:Greamore Nin a 

 

DOśWIĄDCZONEGO Air prus Sprayer
forrenia;. Innovation Air
roome St. (im)

do rozwoie.
operować

wymagan
Jersey Citv,

im

dradwere"

 

gptqnienia MnSteen Tre.

Interu) do sprzedania
Business Opportunities

AUTowOBIL dn [mnpm-nm w dobrym
Brać w-

BS os
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i
w „molekiej,8

pprghtony. s

ofernia do sprzedania
flnicy. interes "dobrze
Grove St., jereey City,

(t»)

 

CANDY, Ciar 1. Stationery: awn
spraedania. w.nadlepese}. polskiej. nek.

sł, Cztery pokoje, tant rent. 235 briggs
Ave. Greenpolnt«Hrooklyn cie

campy u o rprzedanie.
pont st reenpolnt- Brooklyn.

129 bu-
(o

 

 

 

 
 Przech stepy ,

lasy białoruskie, nieraz o głodzie

i chłodzie, mając nieraz cięż

serou, a lekko w kieszeni,

moru nam nigdy nie zabrakło,-

dzielił się każdy z kolegą tem, co

kto miał. Obecnie po powrocie do

Ameryki, wszyscy jakoś prędko

zapominają o przeżytych czasach

w wojnie z Ukraińcami i bolsze-

wikami, Chociaż obecnie żyjemy

w dobrych warunkach tu w Ame

ryce, każdy jednak żyje tylko dla
siebie.
W Filadelfji jest przeszło 300

weleranów Armji Polskiej, lecz
nie interesują się tymi, którzy
potrzebują naszej, pomocy,
Nieraz daje się słyszeć, jak nie

którzy weterani urągają sobie, żć
zmarnowali czas i nie z tego nie
mają, nawet uznania od Polonii
w Ameryce za swoje trudy i po-
święcenie,
Placówka w Filadefji została

zreorganizowana, posiedzenia mie
sięczne odbywają się w pierwszy
lydzień w miesiącu, wpiątek o
godzinie 8-ej wieczór, w Klubie
Obywatelskim, 2808 E, Allegheny
Ave., tuż przy rogu Richmond St.
Następne posiedzenie miesięczne
w piątek dnia 8-go września.
Koledzy! Wzywam was wszy:

stkich, do solidarnej współpra-
cy, niech każdy postanowi sobie,
jak najprędzej zapisać się do tu-
tejszej placówki, gdyż jedynie w
zjednoczeniu naszych sił, przycho
dzeniu na posiedzenia, i regular-
nem opłacaniu podatku miesięcz»
nego, leży rozwój i siła naszej
placówki,

Cześć!
B. Sukomski, prezes.
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Terka do dowana darmo pzykażdymPOLISH AMERICANPOULTRY MARKET   248 BoweryMako: A1W 420 Keat Street, Brooklyn.  

 

Listy do odebrania:Wawrzyn NowackiRącki lub ZieniowiczWitold CiechanowiczList do brata od Anny Jetremo.wej z BiałegostokuJan TyszkowskiAnton! BordonW. SunczyńskiM"

* Canby Store jp, mieszkaniem, tanto doTS ze trdenia. 197 Greene Street, Treen*" |@»campy, Clear i mnie:

  

o Kievatorw z po:hak some +Rak mMaatPoświęce zm $750,300 i.sith St. -cie  CANDY Store do lprndnnh w polskiej
dzielnicy. |136 Franklin St., Broo

On

CANDY ,est. 1.Btttlonty iden na
Ptae oz

.
rak umcmdos 484 Mon-

mouth St. Jersey 3 Cs

  

CANDY, cient I stationery store na sprze
nż w polskiej deielnicy, dechod. 1269

anbid Zgłośie się do 18%
Cltyin Ave.

ase
     

caxpy, sow ao mttedania. |966 Men:

  

hatten Ave. Brooklyn (Co
CANDY cigar im

Pre t m
Ave. Brookly 6»

DIA Harmonia, War
W zm., Zm.

mm. Tuban Imax so W. tth "ith
piętro na law 1s)

 

blikatenen 1 candy store
do surzedinia, Interes dobrze

ny., obrót tygodniowy od 3300 do $400;
z dute pokoje koło sklepu. rent 325, o
spamieepa: 31200; 41 Patterson *n

onommnta

  

  
J candy store do rots;
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SET sitter
(in)

GROSERNIA doo
604 Manhattan Ave

(61 m
GROSERNIA do sprzedania z

f stoth. HB Hulse
19 Huron St, Brookiy

odu
inher Cena

privstoina

 

Szkoły

GRMCIE po FILMÓW za win
HESTER tor whats plaids)1

bex doświadczenia. Wyróbcie się, &. mo-
Rt vednecls OWIAZDA! "Muscle 5maż
po. opeicly Zetotcle się do  Btoudio
i.

 

(Rt Spec
LEKCJE muzyki na fortepianie A.

Stec, 1019 E. St.. bron
(Goo)

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

 

DZIEWCZYN! DZIEWCZYN!

- 18 do 25 lat

do pakowania +

Maki

HECKER®

739% Water St., New York
blisko Grand St. Ferry. ,

" @

KUCHARKI Jun kucharza
tychminaty do restauracji."

St., New York City.
noemecie, de, toy
wel roboty. ntunia

 

potrzebe ne-
ue. fom
 

Tglont Tha "w. ltt
Telefon, Hensohurrt

ao
pozy aderons. 49 fle:

zni. Wiadomość na miejscu. J. Ko
unumI 389 Hoyt Bt. przy outh rdm,
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GROSERNIA 1 Canty Store do sprzed
i z powodu .C

gone be
Gmnpulm

   

GROSERNIA 1 buczernia do sprzedania
ones Hint paejte, w..

róg Streńnki Jamaica, L L
GROSERNIA 1 buczernia do sprzedania

GAWLIRSKI & CO.

polecają następujące tanie domy
w Now Yorku i Brooklynie.

*tamilijny, drewntany, me pełnej 10-
pok, ulepszenta, _Cenacle,

$6,500, wpłaty $1,000,familijny, drewniany „Corner", 11
pokol, ulepszenia. Cena
wpłaty wedle umowy.

1 dwa sztory, murowany,
saloon. „Remi da Cena 113500,
wpłaty $4,000,
mmama, drewntany, po 4 pokol 1

anna dla rodziny. Rent $1500.
Conn $12,100, wplaty $4,000.

xlnmnuny murowany, gorgca wod,
ulepszenia, vo 6 pokol i wana dla

rodziny, po 6 pokól. Cena $23,000,

wpłaty od $6,000 do $7,000.
$4emiliny, murowany, 5 polol 1 wan.

na dla rodziny, gorąca woda. Lota

25 x 100. Rent $2,850. Cena $18,500

wpłaty $4,500.
murowany, dwa sztory,

wszelkie ulepszenia, 5 poo! dla ro

dalny, -Rent 34350 Cena $13,000,

wpłaty $5,500,

8-tmilljny, murowany, no: East Side.

po 4 pokoje din rodziny. Cena

$13,200, wplaty 32,500.
10familijay, murowany, po 4 pokoje

dla rodziny, dom czysto utrzyma»

ny. Lota 25 x 108, elektryka. .Co-

na $18,000, wpłaty 34.000.
20.nmuuuy murowany, pleclapleqra.

Lota 25 z 110. -Cona. $17,000,
wpłaty W000 do $5,000.

GAWLINSKI & CO.

POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE

Biuro w New Yorku: 3

426 EAST 16 STREET |

Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STRYIT

przy Drigss: Av
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konie, 200 hur,
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13%) Toten ki F.
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ont HFT- Cena mom,gush) weding ome
murowany dom. ase gro

ila rodziny Rent 2.00." camend ion
piówki według umowy

drewniany , dom, murowany
aoechal (hel 2t-I
wzm. cdPl4 NW dobrej
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